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לפני שנים עמדתי לפני ניתוח קשה באמריקה. כדרך העולם שהולכים 
לצדיקים לבקש מהם ברכות, החלטתי גם אני לקבל ברכה מצדיק. קמתי 

ונסעתי לירושלים. באתי לישיבת 'אש התורה' לבקש ברכה, כי בישיבה 
ההיא ישב ולמד יהודי, ודאי שמעתם עליו - ר' אורי זוהר

הגה"צ רבי ראובן קרלנשטיין זצוק"ל על ברכות ועל הכל בידי עליון

"וְזֵדִים בְּיַד עוֹסְקֵי תוֹרָתֶךָ" )מתוך 'על הניסים'(

- רבי לייב סלונימר זצ"ל,  בתקופת הגאון מווילנא חי צדיק מופלג 
שנודע בכינוי 'רבי לייב צדיק'. על צדקותו וחסידותו סיפרו מעשים 

רבים. אחד מהם שמעתי מהרב פייבלזון.
זיווג שני.  הרעבעצן של רבי לייב צדיק הלכה לעולמה והוא חיפש 
חשב לעצמו: 'הרי אמרו חז"ל: 'מי שיש לו אשה רעה אינו רואה פני 
משהו  אחפש  זיווג,  לעצמי  מחפש  אני  הכי  שבלאו  וכיון  גיהינום', 

'טוב' - אשה רעה כזו שבזכותה לא אראה פני גיהינום'...
זיווג מיוחד: אשה רעה עם כל  הלך לשדכן ואמר לו שהוא מחפש 
מידות  שאר  וכל  לב  רעת  עקשנית,  ורגזנית,  כעסנית  ה'הידורים': 

'טובות'...
ומחפשים  אליו  באים  שאנשים  רגיל  הוא  מאוד.  נבוך  היה  השדכן 
אשה בעלת מידות טובות. אם רק שמעו עליה איזשהו חיסרון, מיד 
פוסלים את השידוך. מעולם לא נתקל באדם שמחפש אשה רעה... 
אך חשב לעצמו: רצונו של אדם זהו כבודו. אם זה רצונו של הצדיק 

מי אני שאעמוד בדרכו?!
הציע לו השדכן כל מיני הצעות, כולן היו נשים רעות, כל אחת רעה 
'מן  בלבו:  הצדיק  חשב  אותו.  סיפקו  לא  הן  אבל  מרעותה.  יותר 

הסתם אפשר להשיג שידוך 'טוב' יותר'...
נחש  עם  דר  אדם  'אין  בגמרא:  "נאמר  לו:  ואמר  אחר  לשדכן  הלך 

בכפיפה אחת'...אשה כזו אני מחפש!"...
אמר לו השדכן: "יש לי אחת כזו. שמה הרע הולך לפניה: אשה רעה 

ואכזרית שיודעת למרר את חיי בעלה. אין פלא שעד היום היא לא 
מצאה את זיווגה".

אמר הצדיק: "אוהו, זה נשמע משהו 'טוב', אברר עליה".
הלך לברר עליה אצל שכניה ומכריה, וכולם ענו: "שומר נפשו ירחק 

ממנה! אצלה תאכל מרור כל השנה"...
אמר הצדיק בשמחה: "מצוין! זה מה שאני מחפש. ברוך ה' מצאתי 

את זיווגי!".
למחרת החתונה המתין רבי לייב בסבלנות לשמוע צעקות, גערות... 
אולי איזה כסא מתעופף... שום דבר! שום צעקה, שום גערה... היא 
טעימה.  בוקר  ארוחת  לו  הכינה  ארץ,  ובדרך  בנימוס  אתו  דיברה 

לאחר שסיים את הארוחה, ליוותה אותו לבית המדרש בכבוד רב. 
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נמתין  רושם...  הכל  הראשונים...  בימים  זה  ככה  'נו,  לעצמו:  חשב 
כמה ימים ונראה'... אולם שום דבר לא השתנה. היא התנהגה בדרך 

ארץ, כיבדה את הצדיק ושירתה אותו במסירות...
חשב בלבו: 'מה קורה כאן? הרי חקרתי וביררתי עליה היטב וכולם 

סיפרו על רוע לבה ועל מעלליה?!'.
חזר אל השדכן ואמר לו בטרוניה: "למה רימיתני? הבטחת לי אשה 
רעה וקשה, ומה הבאת לי? אשה כלילת המעלות!". השיב השדכן: 
"שדכן ותיק אני, ורגיל אני להסתיר את חסרונותיהם של המשודכים. 
זה חלק מתפקידי... אולם האמן לי, המקרה שלך הוא הראשון שבו 

הצגתי את האמת לאמיתה, לא הסתרתי דבר!".
תמה הצדיק: "אם כן, כיצד ייתכן שהמידע שמסרת לי על האשה 
יודע,  "מי  השדכן:  השיב  המציאות?".  במבחן  עומד  אינו  שנשאתי 
ותיקנה  לטובה  הושפעה  היא  לצדיק  נישאה  שהיא  זה  בזכות  אולי 

את דרכיה"...
אליה  בא  בעצמה.  האשה  אצל  לברר  והחליט  השדכן  הסתקרן 
ושאל: "בעלך הצדיק היה בטוח שהוא לוקח אשה רעה, והתברר לו 

שטעה טעות מרה"...
ויתפטר  אמרה האשה: "מה הוא חושב לעצמו, שהוא יתחתן אתי 

מגיהינום בעולם הבא? אני לא אתן לו את התענוג הזה"...
מסקנה: מה שנגזר על האדם משמים הוא מה שיהיה! אם נגזר עליו 
לסבול לא יוכל להימלט מכך; אך מנגד, אם הוא ראוי לזכות לטוב 

הוא ירווה נחת ואושר...
זיווג שני הוא לפי מעשיו של האדם. ואם אותו צדיק ראוי לפי מעשיו 

לזכות לאיזו טובה, לא יועילו לו כל השתדלויותיו...
את  לשנות  לאדם  תסייע  לא  השתדלות  וכל  עליון,  בגזירת  הכל 

הגזירה - "הגזירה אמת והחריצות שקר".

רבי מנחם מנדל וייס זצ"ל, חתנו של ה'חפץ חיים', בא טרם נסיעתו 
להיפרד מחותנו ולבקש ממנו ברכה. בירך אותו ה'חפץ חיים': "שלא 

תהיה גביר"!
פחד  הוא  ונבהל!  הברכה  את  שמע  מאחוריו  בתור  שעמד  היהודי 

שה'חפץ חיים' יברך גם אותו באותה ברכה...
החתן  "זה  אותו:  להרגיע  מיהר  מצוקתו  את  שראה  חיים'  ה'חפץ 
שלי, הילד שלי, אותו אני מברך בברכה שאותה אני רוצה לעצמי. 

אל תפחד! אותך לא אברך בברכה זו"...

העולם  כדרך  באמריקה.  קשה  ניתוח  לפני  עמדתי  שנים  לפני 
שהולכים לצדיקים לבקש מהם ברכות - "כל שיש לו חולה בתוך 
 - קטז.(  בתרא  )בבא  רחמים"  עליו  ויבקש  חכם  אצל  ילך  ביתו, 
החלטתי גם אני לקבל ברכה מצדיק. קמתי ונסעתי לירושלים. 
כי  ברכה.  לבקש  התורה'  'אש  לישיבת  העתיקה,  לעיר  באתי 
אורי  ר'   - עליו  שמעתם  ודאי  יהודי,  ולמד  ישב  ההיא   בישיבה 

זוהר.

אני נכנס לבית המדרש, הוא יושב עם טלית ותפילין כמדומני, לומד 
בהתמדה עם החברותא. לא רציתי להפריע באמצע, המתנתי לרגע 
שיקום ממקומו, ואז ניגשתי אליו ואמרתי: ר' אורי תשמע, אני צריך 
לעבור ניתוח לא קל בארצות הברית. אני הולך לצדיקים, וגם אליך 

אני בא עכשיו לקבל ממך ברכה.
נותן  אינני  בכתובת,  טעית  ראובן,  "ר'  בתימהון:  עלי  הסתכל  הוא 
ברכות. לשם כך צריך ללכת לצדיקים, לחכמים, לא אלי. אף אחד 

לא מבקש ממני ברכות!".
ר' אורי, אני מגיע מבני ברק במיוחד, לקבל ברכה ממך - התחננתי.

"תהיה בריא, מה אתה רוצה ממני? מה נטפלת אלי?", התחנן הוא 
)וכבר אמר "תהיה בריא"...(.

תשמע, אמרתי לו, זה לא יעזור לך. אני נוסע פעמיים בשבוע מבני 
אומרים   - גהה  ובכביש  גהה.  בכביש  עובר  ובדרך  ים,  לבת  ברק 
משישים  פחות  אם  וגם  יום,  מדי  איש  ריבוא  שישים  בו  שעוברים 
ענק,  שלט  תלוי  הצמתים,  באחד  הכביש,  ועל  נורא.  לא  ריבוא 
כפליים או שלוש פעמים מבית המדרש הזה, אותיות ענקיות, כל 
בו?  כתוב  ומה  השלט.  את  לראות  לא  שייך  לא  ויותר.  מטר  אות 
שפתים יישק: "אורי זוהר, אחרי הכל, גלה לנו הכל, מדוע עזבת את 

הכל?".
אתם שומעים?

"אורי זוהר, אחרי הכל, גלה לנו הכל, מדוע עזבת את הכל" - כי הוא, 
הבלי  של  מהבוץ  התנתק  מהזוהמה,  נמלט  הכל,  את  עזב  שיחיה, 

העולם הזה.
אמרתי לו: ר' אורי, אם זכיתם לקדש שם שמים אני צריך ברכה מכם.

הוא נתן את הברכה שלו.

מר'  ששמע  מאדם  שמעתי  מווילנא  הגאון  על  הבא  הסיפור  את 
שלום:

הגאון לא היה נעזר ברופאים - "מה חלק לרופאים בבית עושי רצון 
לרופא  הלך  שלא  מכיון  קשה.  אוזניים  מדלקת  סבל  פעם  ה'"... 
לחש.  באמצעות  שמרפאת  יהודייה  אשה  שיש  ביתו  בני  לו  סיפרו 
וביקש לדעת  פנה אליה  הוא  לביתו.  הגאון הסכים שהאשה תבוא 

מהו הלחש, אולי חלילה זה שם טמא.
אמרה לו האשה: "הרי זהו מקור פרנסתי היחיד, ואם אגלה את סודי 
אני עלולה לאבד את מטה לחמי"... אבל כמובן אין לחשוש מהגאון 

שיעשה שימוש לרעה בלחש ויגלה אותו ברבים.
גילתה האשה לגאון כיצד עובד הלחש: "אני נוטלת בידי כוס מים, 

מברכת 'שהכל נהיה בדברו' ושותה. זה הכל... וזה עובד!".
שאל הגאון: "מי גילה לך את הלחש הזה?".

-"הריבונו של עולם!", השיבה האשה.
ללא  נשארתי  נפטר.  אבי  יתומה,  ילדה  "הייתי  סיפרה:  היא  וכך 
פרנסה. נכנסתי לבית הכנסת, פתחתי את ארון הקודש ובכיתי לה': 
'אין לי פרנסה'. פתאום אני שומעת איזו בת קול שאומרת לי: 'תגידי 
שהכל נהיה בדברו לרפואת בני אדם, ותהיה לך פרנסה ברווח'. מאז 
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בעת שנסעתי עם אבי למקסיקו התאכסנו בבית אדם אחד, ושם הבניינים 
מוקפים חומה, אולי גובה שלושה מטרים, מפני יראת שודדים וכו'. 

ופתאום בלילה הם רואים בחור קופץ מעל החומה לבפנים, ומאוד נבהלו

הגאון רבי משה שטיינמן שליט"א, מראשי ישיבת 'עטרת שלמה 
אריה – ירושלים', על אביו מרן הגראי"ל שטיינמן זצוק"ל

"כִּי נֵר מִצְוָה וְתוֹרָה אוֹר"

תורה מתוך הדחק

אבי, מאז עומדו על דעתו למד תורה לשמה מתוך הדחק – שאלו 
המעלות הגדולות של תורה. התלמידים שנקשרו אליו עוד בהיותו 
העובד  אדם  ליד  יושבים  שהם  בכך  הכירו  בבחרותו  כבר  בשווייץ 
בימי  ובכל מצב  חייו בכל עת  ה' היא משוש  ותורת  ה' באמת,  את 
רוגע ובימי צר ומצוק )א. חפץ. הווה עובדה שאמרו למרן והצביעו 
לפניו על איזו מחברת של חידושי תורה שכתב בשווייץ - זו "תורה 
שלמדתי באף", אמר מרן בפליטת פה נדירה, והוסיף: "ומתי לא היה 

תורה שלמדתי באף?"(.
כיון  כי  לי,  אמר  בירושלים,  וגן  בית  תושב  כיום  ארלנגר,  יוסף  הרב 
לוגנו  בעיירת  ארוכה  תקופה  התגורר  אמו"ר  החתונה  שאחרי 
בקרבת  דירה  במיוחד  שכר  שוויצרי  כנער  הוא,  אזי  שבשווייץ, 
הבית בלוגנו, וכך יכול היה לזכות ללמוד יחד עם אמו"ר כמה שעות 
בחברותא כל יום, "ואכן זכיתי ולמדתי עמו כל אותה תקופה שמורי 

ורבי התגורר בלוגנו", אמר בשמחה.
אח"כ כאשר מרן עלה לארץ הקודש הגיע ר' יוסף ארלנגר שליט"א 

כמה פעמים במיוחד לבקרו בעיר כפר סבא.
עד  רותח, הגעתי במיוחד  קיץ  ביום  זה  היה  "פעם אחת  לי:  וסיפר 
כפר סבא ומצאתיו יושב ולומד בפתח הבית, היכן שנשבה מעט רוח 
צוננת ואוויר צח. המתנתי בסבלנות עד שהבחין בי, ואז קם וקיבלני 
בחביבות – כתלמידו מהימים הטובים של שווייץ – והציע לי לשבת 

על הכסא עליו ישב.
"מיאנתי לשבת על כסא מורי ורבי, אבל משום מה האיץ בי לשבת 
הייתי  לא  כי  התיישבתי  ולא  התעקשתי  שלו.  הכסא  על  דווקא 
– אכנס פנימה להביא כסא אחר,  מסוגל לשבת על כסאו. אמרתי 

אבל מורי ורבי מיאן.
"אחרי כמה דקות שרבינו כבר החל לדבר אתי בנושא אליו הגעתי 
במיוחד, הוא הציע לי שוב – לנוח מעמל הדרך ולשבת על הכסא, ואז 
הרבנית הגיעה מהרחוב ושמחה לקראתי. רמזתי לה כי אינני רוצה 
לשבת על כסא מורי ורבי. נכנסנו הביתה, ואז הבחנתי והבנתי היטב 
– כי בבית לא היה כסא נוסף לתת לי לשבת עליו... היו כמה ארגזי 
ורבי בפתח  תפוזים שהילדים ישבו עליהם, והכסא עליו ישב מורי 

הבית הוא הכסא היחיד. או אז הבנתי מדוע הרב ביקש שאשב על 
כסאו".

בן דודו של ר' יוסף ארלנגר, הלוא הוא רבי חיים אריה ארלנגר, היה 
צדיק גדול ומקובל, תלמיד מובהק של ראש הישיבה משווייץ. מכוח 
קרבתו לאבא הגיע כידוע למדרגות גבוהות )כאשר הרבי מסאטמאר 
שהה בשווייץ נתן לו ר' חיים אריה קויטל בו היתה כתובה הבקשה: 
"להיות מרכבה לשכינה". הרבי הסתכל עליו, בחורצ'יק עם מושגים 
והוא  גמרא,  לומד  מי  ועם  רבו  מי  התעניין  האדמו"ר  מוכרים,  לא 
סיפר כי הרב שטיינמן הוא רבו. מספרים עוד, כי ה'אמרי אמת' זי"ע 
אריה  חיים  ר'  של  הקוויטל  הוא  מהם  אחד  קוויטלאך,  כמה  שמר 

שביקש ברכה להשגות מיוחדות(. 
הוא היה עובד ה'. השפיץ של ה'עבודה' שלו היה בליל הסדר – כך 
'ורחץ'  ה'קדש'  נראה  היה  כיצד  לתאר  נקל  שליט"א.  בנו  לי  סיפר 
'מגיד' וכו' אמירת ההגדה בחיל ורעדה. כאשר מגיעים לסוף 'מגיד' 
 - ממצרים"  ישראל  "בצאת  אומרים  מצה'  ו'מוציא  'רחצה'  לפני 
'בצאת  שר  היה  זצ"ל  אבא  ה'עבודה'.  של  הפסגה  היה  הזה  הפרק 
ישראל ממצרים' לפחות עשרים דקות בניגון פשוט וידוע המקובל 
מר' חיים מוואלוז'ין. הוא היה חוזר על הפרק זמן ממושך עד חצי 
שעה בניגון הליטאי העתיק. אחרי שהיה מגיע כביכול לידי סיפוקו 
 – מצה  ולאכילת  שני  לכוס  בשמחה  ניגש  ואז  ומאושר  שבע  היה 

'רחצה' 'ומוציא מצה'.
סיפר לי הבן שליט"א, כי שאל אותו פעם בתמיהה: "אבא, מה מצאת 
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פתח האב את הפתק והחל לקרוא את הכתוב בו. תוך כדי קריאתו החל 
האב לבכות בכי נורא וחזק להשתוממותו של הנער. בכיו הלך וגבר, עד 

שלא היה בכוחו לעמוד בנפשו והוא קרס ארצה מתעלף, כך חזרו על 
עצמן כמה וכמה התעלפויות שהיו מלוות בחרדה ופחד של בני המשפחה, 

ובהשתוממות מה קרה לאבא שלנו פתאום?! 

הגה"צ רבי גמליאל רבינוביץ שליט"א על כוח התשובה 

"וַיֵּרְדוּ אֲחֵי יוֹסֵף עֲשָׂרָה לִשְׁבֹּר בָּר מִמִּצְרָיִם" )בראשית מ"ב, ג'(

שהיו  מלמד  יעקב,  בני  כתב  ולא   – יוסף  אחי  "וירדו  וברש"י:   
מתחרטים במכירתו ונתנו לבם להתנהג עמו באחווה ולפדותו בכל 

ממון שיפסקו עליהם". 
מכאן אנו רואים עניין התשובה, שאפילו שבטי י־ה נתנו לבם להתנהג 
באחווה והתחרטו על מעשה המכירה – ומכאן הלימוד על כל איש 

ישראלי לשוב בתשובה שלמה ולהתחרט על מעשיו.
ומעשים טובים,  יהודי בתשובה  נפלאה איך התקרב  לפנינו עובדה 

בהשגחה פרטית נפלאה שסיבבה לו הבורא יתברך שמו.
השואה  מאורעות  שלאחר  הגולה,  מערי  אחד  ביהודי  מעשה 
הוא  ליצלן.  רחמנא  אמונתו  נחלשה  בה  שעבר  הקשים  והייסורים 
שכח לגמרי את צור מחצבתו וחי כגויי הארץ, בלי שום סממן יהודי... 
חיפש לו אפוא האיש מקום מרוחק ונידח, שם נשא והקים את ביתו. 
יהודים  התגוררו  לא  ובסביבתו  נכרי  לשם  החליף  כמובן  שמו  את 
דעתם  קצה  על  יעלה  שלא  עצמו,  את  האיש  ביטח  כך  וכלל.  כלל 
של ילדיו שיש בעולם יהודים המאמינים בה' ובתורתו, ושהם עצמם 
שייכים לעם הזה. במשך השנים נולדו לו כמה ילדים, שגדלו בחברת 

הגויים והתנהגו כמותם בכל דבר ללא שום הבדל ביניהם.
13 שנים. אמר לו אביו: "ביום שכזה  ויהי היום, והנה נעשה בנו בן   
נחגוג את יום הולדתך בשמחה יתירה משאר השנים, זהו יום הולדת 
שבעיר  המסחרי  במרכז  לטיול  אפוא  עמך  אצא  יותר...   מיוחד 
הגדולה, שם תוכל לבחור לך מתנה ככל שתאווה נפשך. אקנה לך 
כל דבר שתבחר בו אף אם יהיה זה דבר גדול ויקר!". על ה'בר מצוה' 
הוא כמובן לא אמר מלה, לא מיניה ולא מקצתיה, אבל בכל זאת חש 

ביום זה שמחה מיוחדת יותר מיום הולדת רגיל.
העיר  בחוצות  להנאתם  וטיילו  הסתובבו  העיר,  אל  שניהם  יצאו   
ובשווקיה ונהנו לחגוג את יום ההולדת המיוחד בטיול נעים. בינתיים 
התבונן הנער בכל החנויות הקורצות שסביבו וחיפש לעצמו מתנה 

יוקרתית, שתהיה למזכרת ותעניק לו את התענוג הגדול ביותר.
 בעודם מטיילים ברחוב המרכזי ההומה אדם והגדוש בחנויות שונות 
מכל הסוגים והמינים, חלפו על יד חנות אחת צדדית של 'יודאיקה', 
שבה גלריה מהודרת של כלי קודש עתיקים וחפצי אומנות יקרים 

מיוחדים, שופרות מסוגים שונים, גביעים לקידוש, פמוטות עתיקים 
יפיפיים וכדומה. לב הנער נמשך אל אותה גלריה יפה, והוא ביקש 
זו  להיכנס לבוחנה מקרוב. האב, 'משום מה', לא אהב כל כך חנות 
יש לחפש כאן?", אמר  וניסה להניא את הילד מכניסה אליה. "מה 
לבנו, "הרי רואה אתה שהכל עתיק ומיושן... הבה נתקדם לחנויות 
הענק החדישות והנוצצות, שם נמצא בוודאי צעצועים אלקטרוניים 
חדישים שיתאימו מאד לרוחך". אבל הנער התעקש, משום־מה הוא 
רוצה רק להיכנס ולבחון את הפריטים שבתצוגת הגלריה המרשימה 
הזו, "הלוא הבטחת לי כל מה שאחפוץ", טען הבן, "ואולי דווקא כאן 

אמצא משהו המתאים לרוחי?".
 לא נותרה לאב כל ברירה נוכח הפצרותיו של הילד, והוא נכנס עמו 
הנוסטלגיה  כלי  כל  על  בהשתאות  והביט  נכחו  עמד  הילד  פנימה. 
המיוחדים. והנה צדה עינו על אחד המדפים מנורת עץ עתיקה של 
חנוכה קלופה ביופי והדר מיוחד, שהרשימה את נפש הילד מאוד. 
וכך פנה הילד לאביו: "אנא, חפץ אני במנורה זו המיוחדת למתנת יום 
הולדתי!". האב נתקף פתאום בכעס וחרדה – הוא ממש נפחד ונרעד 
מהמחשבה שמא נתפס כאן בנו בענייני יהדות של החרדים, שתמיד 

בורח הוא מהם כל כך...
הבן, כמובן, לא ידע ולא הבין מה מתחולל בנפש אביו אותה שעה, 
כמו שלא ידע כלום על מהותה של מנורת החנוכה ומצוותיה, ורק 

לבו נמשך אליה, ליופייה ולהדרה. 
הזו,  הישנה־נושנת  המנורה  את  לעזוב  בנו  את  לשדל  התחיל  האב 
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"אין בה כלום!" אמר האב, "וכי איזו תועלת תהיה לך ממנורה ישנה 
שלא תוכל לעשות בה שום דבר? הבה אקח אותך לחנויות הגדולות 
ליהנות  תפסיק  שלא  ומיוחדים,  מתקדמים  בשעשועים  המלאות 
ישנה  מנורה  על  שכזו  הזדמנות  להפסיד  לך  חבל  בהם;  ולשחק 
עתיקה, שתנוח על המדף בחדרך בלי שתוכל לעשות בה כלום...". 

עזה  משיכה  הרגיש  הוא   – כאן  להתעקש  הבן  החליט  מה  משום 
באביו:  מאוד  והפציר  חנוכה  מנורת  אותה  אל  דווקא  מובנת  בלתי 
"הלוא הבטחת מפורשות שתקנה כל מה שנפשי תחפוץ, והנה חפץ 
ברירה  שאין  האב  ראה  חדרי".  את  שתקשט  זו  במנורה  מאוד  אני 
לפניו, ניגש אפוא אל המוכר וביקש לקנות את אותה מנורה. אמר 
לו המוכר: "צר לי, אבל דווקא זו אינה עומדת כלל למכירה. הצגתיה 
כאן בגלריה בגלל קשר רגשי אליה, יש כאן במלאי מנורות חנוכה 

רבות ומגוונות, ביניהן תמצאו בוודאי אחת שמתאימה לכם".
 סקרנותו של האב נדלקה והוא שאל את המוכר: "מה מיוחד כל כך 

במנורה זו דווקא, שאינך מסכים למכרה?".
 ענה המוכר בניחותא: "הבה ואספר לכם את ההיסטוריה המיוחדת 

של מנורה זו ותבינו בעצמכם מדוע איני חפץ למכרה.
בסיפורו,  המוכר  פתח  נראית",  שהיא  כפי  כך  כל  עתיק  אינו  "מקורה   
"אלא שהנסיבות שבהן נוצרה הן המעניקות לה ערך שלא יסולא בפז. 
היא נוצרה בימי השואה האיומים. באחד הגטאות שהקימו הנאצים יימח 
שמם התחבא יהודי יקר אחד שנפשו המתה מאוד לקראת ימי החנוכה 
זו  בנה מנורה  הוא  לקיים את מצוות ההדלקה בהידור.  והוא השתוקק 
במסירות נפש של ממש - אסף חתיכות עץ בין הגרוטאות ובמומחיות 
רבה חיבר והרכיב את החלקים זה לזה, עד שהתקבלה אומנות נפלאה זו 
שלפניכם! המנורה הקטנה הזו עברה את כל מאורעות השואה וניצלה 
הלוא  מאוד.  יקר  במחיר  שלי  לאוסף  אותה  רכשתי  דרך.  לא  בדרך 
תבינו מעצמכם שיצירה כה יקרה וחשובה אין בדעתי למכור; חפץ אני 

שתפאר כאן את חנותי ואת תצוגת הגלריה הזו לשנים רבות".
לו כל מה  וטען באוזני אביו שהוא הבטיח לרכוש  הילד לא הרפה, 
שרק יבקש, ואף אם יעלה בדמים מרובים! חשב האב לעצמו: 'הרי 
אליו.  נאמנותי  לו  להוכיח  וברצוני  לו,  הבטחתי  אכן  הנער,  צודק 
למוכר,  זה  חפץ  של  חביבותו  כל  'שעם  האב,  הרהר  ברור',  הרי 
הממון חשוב לו בוודאי יותר מכל...'. הוא ניסה אפוא להעלות את 
המחיר עוד ועוד, אבל המוכר סירב לשמוע: 'על מנורה זו אין מקום 

למיקוח!', קבע המוכר בעקשנות נחרצת.
בראות האב כי כן, הציע לפתע סכום ענק שיקשה מאד על המוכר 
לעמוד כנגדו... אכן, פתאום שינה המוכר את דעתו, באומרו שבעד 
סכום שכזה אין הוא יכול לסרב... והעסקה יצאה לפועל, לשמחת 

כל הצדדים.
הילד שמח מאוד במתנתו היקרה כל כך וההדורה. כשהגיעו הביתה 
ומכובד  מרכזי  במקום  והניחה  ומרקה,  צחצחה  רבות,  בה  הביט 
שתפאר את חדרו. הוא לא ידע כמובן לשם מה וכיצד ניתן להשתמש 

במנורה זו, אבל אהב לשחק ולהשתעשע בה רבות.
לא עברו ימים רבים, ותוך כדי משחק נפלה המנורה לארץ והתפרקה 
אל  האב  נזעק  הנפץ  קול  לשמע  הנער.  של  לבו  לדאבון  לגמרי, 

לחלוטין.  מפורקת  הארץ  על  המנורה  את  הוא  רואה  והנה  החדר, 
הוא התמלאה כעס וחמה, והחל לגעור בבנו: "מה עשית? מדוע לא 
השגחת? הרי מנורה זו עלתה לנו הון תועפות! בקושי נמצאת היא 
אצלך תקופה כה קצרה, וכבר שברת אותה?! הלוא אמרתי לך שאין 
היית  לך,  מתאימה  מתנה  לבקש  משכיל  היית  אילו  כלום!  ולא  בה 

בוודאי נהנה ממנה הרבה יותר!".
ננסה  "הבה  ואמר:  ילדו  אל  פנה  מקצפו  האב  מעט  שנרגע  לאחר 
להרכיב את המנורה מחדש, הלוא כל החלקים פזורים כאן לפנינו, 

אולי נוכל להשיבה על כנה".
והמורכב.  הקשה  ה'פזאל'  את  להרכיב  וניסו  יחדיו  אפוא  התיישבו 
הייתה זו מלאכה לא קלה כלל וכלל ועיקר, שכן חכמה ומומחית רבה 
הושקעו ביצירתה. והנה לפתע פתאום נופל לידיהם מבין חרצי העץ 
מוחבא  שהיה  היטב,  מקופל  קטן  פתק  החלקים  אחד  של  הפנימיים 
ותקוע חזק במקום הסתר במנורה. פתח האב את הפתק והחל לקרוא 
את הכתוב בו, כשהילד עוקב אחריו בדריכות פתאום. תוך כדי קריאתו, 
נורא וחזק, להשתוממותו של הנער. בכיו הלך  החל האב לבכות בכי 
בכוחו  היה  שלא  עד  מאד,  בתוקף  מתגברת  רוחו  כשסערת  וגבר 
לעמוד בנפשו והוא קרס ארצה מתעלף, כך חזרו על עצמן כמה וכמה 
המשפחה,  בני  של  עצומים  ופחד  בחרדה  מלוות  שהיו  התעלפויות, 

ובהשתוממות הולכת וגוברת: מה קרה לאבא שלנו פתאום?! 
לאחר שהצליחו לייצב את נפשו בעזרת תרופות חזקות הוא נרגע 
לאט לאט מסערת רוחו ומבכיו. הגישו לפניו כוס תה חם ומהביל, 

ולאחר שהחיה את נפשו מעט החל בסיפורו.
"אגלה לכם את הסוד", פתח האב, "משפתחתי את הפתק שהוחבא 
ואת  גטו  שבאותו  היהודים  מצב  את  היהודי  האומן  בו  שכתב  ראיתי 
מסתיים  הפתק  ביומו.  יום  מדי  עליהם  העוברים  הרבים  הייסורים 
בבקשה אשית: הנה בונה אני כאן מנורה זו מתוך סכנה נוראה; אינני 
יום  זו; כל  נרות חנוכה בשנה  יודע אם אזכה בעצמי להדליק בה את 
כאן זו שאלת חיים או מוות... אם אזכה להדליק נר ראשון מי יודע אם 
לידו המנורה הזו,  אזכה לנר שני. אבקש אפוא מאד מכל מי שתגיע 
שהשקעתי בה הרבה מסירות נפש, שיואיל נא להדליק בה את נרותיה 
נשמתי  לזכר  שיוכל  ככל  ולעשות  נשמתי,  לעילוי  ורחימו  בדחילו 
בלימוד משניות ובאמירת קדיש עלי ועל כל משפחתי שנגדעה באיבה.
לא   - אני  מוצא  החותם  "במקום  האב,  של  קולו  משתנק  "והנה", 
פחות ולא יותר - את שמו של אבי מורי זצ"ל, ה' ייקום דמו, שנספה 

באותו גטו בשואה!
מעוצמת  נשמתי  עמקי  עד  ונחרדתי  נבהלתי  כזאת  "בראותי 
ההשגחה הפרטית שנגלתה עלי באור עצום שכזה, שמשמים כיוונו 

הכל בצורה פלאית כל כך, שתגיע מנורה זו דווקא אלי!".
אחר הדברים האלה הבין האב היטב את הרמז שרומזים לו משמים, 
נעשו  משפחתו  כל  עם  הוא  אבותיו.  לחיק  ולחזור  בתשובה  לשוב 
ומצוות, עד שנהפך לתלמיד  בעלי תשובה גמורים בשמירת תורה 

חכם גדול וצדיק, וראה דורות ישרים בדרך ישראל סבא.
מוראדי'ג!

)מתוך הספר 'טיב המעשיות'(
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רעייתי ששמעה זאת לקחה את הדברים כגערה מוסרית, על כך שאנו 
מתרגלים יותר מדי לאוויר הטוב של שווייץ, ואמרה: "ברגע זה אני 

מחליטה שאני חוזרת לארץ הקודש. יש כאן אות משמים שעלינו לשוב 
ארצה כדי לא להתרגל לתפנוקים של שווייץ" 

הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א על להודות ולהלל ותורה זו אורה

"וְקָבְעוּ שְׁמונַת יְמֵי חֲנֻכָּה אֵלּוּ לְהוֹדוֹת וּלְהַלֵּל" )מתוך 'על הניסים'(

הוא  ל"כי  וכשהגיע  המזון  ברכת  שבירך  חכם  תלמיד  פעם  ראיתי 
א־ל זן ומפרנס לכל" הצביע, בפנים שמחות ומאירות, על ספר רבי 

עקיבא איגר שהיה לצדו 
לעיין  סיימו  הם  עתה  שזה  שלו,  החברותא  לי  סיפר  מכן  לאחר 
בחידושיו הנפלאים של רבי עקיבא איגר ובמקורות שציין, ושמחתו 
של הת"ח היתה עצומה על שזכה להבין את הדברים על בורים. ולכן 
גם  התכוון  לכל"  ומפרנס  זן  א־ל  הוא  ל"כי  המזון  בברכת  כשהגיע 
לכך שהקב"ה מפרנס בטובו את בריותיו ומאפשר להן ללמוד תורה 
ולשמוח בה, שהרי כיצד היה אפשר להעביר את החיים כאן בעולם 

הזה בלי התורה... 

מרן הגרש"ז אויערבאך זצוק"ל היה אומר: שלברך בלי כוונה זה דבר 
'נודה לך' בברכת המזון בלי כוונה זה הרבה  נורא ואיום, אבל לומר 
כך  שעושה  מי  הרי  לכוון?  בלי  להודות  אפשר  איך  וכי  גרוע.  יותר 
נחשב כמזלזל בערכו של מי שהוא מודה לו! כל יהודי צריך לזכור 

את חובת ההודיה שלו להשי"ת על כל מה שעשה אתו. 

אלישיב  הגרי"ש  מרן  של  תמונה  דוד'  'בית  לכולל  הובאה  פעם 
בעת  דחופה  בשאלה  אליו  באו  כאשר  בביתו  שצולמה  זצוק"ל, 

שעסק בלימודו. 
הבטתי בתמונה ואמרתי לסובבים אותי: "בואו ונשים לב מורי חמי 
שהגיעה  אלא  לפניו,  פתוחה  הגמרא  הלימוד,  באמצע  עתה  נמצא 
שאלה דחופה ויש להשיב עליה, ולכן הוא נאלץ להוציא ראשו לרגע 

מהגמרא. 
וביד  הגמרא  את  חזק  מחזיק  הוא  ימינו  שביד  וראו  הביטו  "אבל 
שמאלו הוא משאיר את האצבע בתוך הרש"י, כדי שברגע שיסיים 
להשיב יוכל תיכף ומיד לחזור ללימודו ולא יצטרך לחפש את הרש"י 

שבו עסק"...
בעת שנערכו ה'תנאים' שלי בבית מו"ח מרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל 
'תפארת  המדרש  בית  גבאי  נראו  ובפתח  בדלת,  דפיקות  נשמעו 
ודברים  אומר  ללא  השיעור.  זמן  שהגיע  לחמי  שהודיעו  בחורים' 

כל  מיר מוחל", עזב את  "זייט  לי:  קם הרב אלישיב ממקומו, אמר 
הכבודה והלך למסור את השיעור. 

כשחזר לביתו פגש שם את הגאון רבי אליעזר גולדשמידט זצ"ל, ובין 
השניים התפתחה שיחה בעניין מבחני הדיינות שנערכו באותו יום. 
בין לבין העלה הגר"א גולדשמידט כמה שאלות קשות שהיו במבחן, 
ומו"ח החל להתפלפל עמו בסבך הסוגיות הקשורות לשאלות הללו. 
ולא היו אלו 'ווערטלאך' אלא דברים העומדים ברומן של הסוגיות 
תנאים  על  המספרת  בגמרא  נזכרתי  כך  בעקבות  בש"ס.  הקשות 
שבאו לשוק הבהמות כדי לרכוש בהמה, ונפגשו שם עם הנשיא שגם 
הוא ביקש לקנות בהמה לנישואי בנו, ודיברו שם כל העת בסוגיות 

הקשות והסבוכות שבש"ס. 
להורות לנו לדורות שגם בהיותך בשוק, וגם אם מדובר ביום אירוסי 

בתך, אינך פטור מלימוד תורה ומלדון בשאלות קשות. 

ראש  זצ"ל,  שיינברג  פנחס  חיים  רבי  הגאון  של  מתלמידיו  אחד 
ישיבת 'תורה אור', סיפר לנו על מעשה שהיה בעת שהגאון הוזמן 

להיות סנדק בברית של בן תלמידו: 
לאחר קיום המצווה שאל בעל השמחה את רבו האם יוכל להשתתף 
הגרח"פ  המשפחה.  בני  בהשתתפות  הנערכת  הברית  בסעודת  גם 



7 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | פרשת מקץ | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

השיב שהוא מצטער שאין בידו אפשרות לקיים את המשאלה הזו, 
באופן  המקום  את  לעזוב  נאלץ  והוא  נוספת  לברית  שהוזמן  כיוון 

מידי. 
בעל השמחה, שהיה אחד ממקורביו של ראש הישיבה, ידע בוודאות 
שהגרח"פ לא הוזמן באותו יום לברית נוספת, והיו דבריו של הגאון 

לפלא בעיניו. 
הוא העז פניו, ושאל את הגרח"פ לפשר הדברים. ראש הישיבה חייך 
ואמר: "הנך צודק שלא הוזמנתי לברית מילה נוספת, אבל הוזמנתי 
לקיים את הברית עליה נשבענו כולנו, כל עם ישראל, ושעליה נאמר 
הברית  שהיא  ובאלתו',  אלוקיך  ה'  בברית  'לעברך  א(  כט,  )דברים 

לקיום התורה וללימודה...". 

זי"ע עשה פעם דרכו בחזרה משווייץ לארץ  כ"ק אדמו"ר מבאיאן 
זילבר מארצות  לי הרב  ישראל. בקטע מסוים של הדרך, כך סיפר 
יפה  שהיה  האלפים',  'הרי  של  נוף  בתוואי  הרכבת  חלפה  הברית, 
מרותקים  שהיו  הנוסעים  כל  של  מבטיהם  את  אליו  וריכז  במיוחד 
לחלונות ועצרו את נשימתם. אך הרבי המשיך לעסוק בשלו, כאילו 

לא אירע דבר, ולא גרע עין מספר המשניות שהיה בידו כל העת. 
המשמש, ברצותו לגרום לרבי קורת רוח, הסב את תשומת לבו לנוף 
המופלא המשתקף דרך החלונות, אבל הרבי ממשיך להיות שקוע 

בלימודו. 
כאשר הגיעו לארץ ישראל והרבי עלה לרכב שהובילו לביתו, השקיף 
כ"ק אדמו"ר מבאיאן דרך חלונות הרכב אל הנוף שמסביב ולא גרע 

עין מתוואי הדרך. 
יכול היה השמש להתאפק. "רבי, אינני מבין, האם  עכשיו כבר לא 

הנוף בשווייץ לא היה הרבה יותר יפה ומרשים?!...".

"שתי תשובות לי לדבר", אמר הרבי. "האחת, וכי אני צריך להביט 
אחזה  'מבשרי  הרי  הקב"ה,  את  לראות  כדי  האלפים  הרי  של  בנוף 
בכף  התבוננות  מתוך  גם  הקב"ה  את  לראות  אפשר  הרי  אלוק'! 
היד שלי, בוורידים המקיפים את הגוף, בעיניים וברגליים ובכל יתר 
מופלאה  בהרמוניה  יחדיו  הפועלים  האלוקים,  לנו  שברא  האיברים 
ומשלימים זה את זה. ואם כן לשם מה הוצרכתי להפסיק מלימודי 

ולהביט בנוף השוויצרי?! 
בנוף?  התבוננתי  ארצה  הגענו  כאשר  מדוע  כן  אם  תשאל,  "ואם 
התשובה לכך נעוצה בפסוק 'ארץ אשר... תמיד עיני ה' אלוקיך בה' 
וכו''. ארץ שהקב"ה מישיר אליה את עיניו, שאני לא אסתכל בה?!". 

מבט אחר על כל החיים.

הקודש  עבודת  את  עצמי  על  קיבלתי  שם  לשווייץ,  צאתנו  לפני 
בישיבת לוצרן, התנתה רעיתי ע"ה תנאי בל יעבור: שדירתנו תהיה 

סמוכה לבית המדרש. 
ראש  זצ"ל,  שולמן  הגר"מ  את  אירחנו  שם  שהותנו  שבעת  זכינו 
ישיבת סלבודקה. פעם יצאתי עמו לטייל ושחתי בפניו אודות האוויר 
הטוב שיש בשווייץ. ראש הישיבה הביע דעתו שלא צריך להתפעל 
מהאוויר, והזכיר דווקא את אווירא דארץ ישראל המחכים. והוסיף 
נהנה  כך  כל  "אני מאוד חושש שאם אתה  לי:  ואמר  ראש הישיבה 

מהאוויר הטוב אולי ח"ו תחליט להישאר כאן". 
כך  על  מוסרית  כגערה  הדברים  את  לקחה  זאת  ששמעה  רעייתי 
יותר מדי לאוויר הטוב של שווייץ, ואמרה: "ברגע  שאנו מתרגלים 
משמים  אות  כאן  יש  הקודש.  לארץ  חוזרת  שאני  מחליטה  אני  זה 

שעלינו לשוב ארצה כדי לא להתרגל לתפנוקים של שווייץ". 

)מתוך הגדה של פסח 'חשוקי חמד'(

הצטרפו לעשרות אלפי לומדי תוכניות 'דרשו'

 ח' טבת תש"פ 
מתחילים מסכת ברכות

להרשמה ולהצטרפות חייגו:

02-560-9000
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ויהי בחצי היום, כששהה בביתו צלצל הטלפון ומצדו השני היו מהנהלת ישיבה 
מפורסמת. הם מחפשים עתה למנות 'מנהל' )גשמי( לישיבתם, וברצונם לברר 

על טיבו של 'שכן' זה )שכבר יושב בביתו כמחצית השנה כשהוא מחוסר 
פרנסה( הנודע כ'בר הכי' )חברה'מן גדול(. מיד עלה בו רצון להשמיץ ולהכפיש 

את שמו של שכנו ה'רודף' אותו יומם ולילה ללא כל צדק... 

הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א על הטובות שבדבר ה'

"לָמָה הֲרֵעֹתֶם לִי לְהַגִּיד לָאִישׁ הַעוֹד לָכֶם אָח" )בראשית מ"ג, ו'(

ובמדרש )בראשית רבה - צא, י( "אמר הקב"ה 'אני עוסק להמליך 
העוד  לאיש  להגיד  לי  הרעותם  'למה  אומר  והוא  במצרים  בנו  את 
"וזה  ואמנם(  בד"ה  פ"ה  תבונות  )דעת  הרמח"ל  וכתב  אח'".  לכם 
הנה  לעולם,  או  לאדם  לתת  הקב"ה  שרוצה  עילוי  שלכל  אב,  בנה 
אין מזדמן לו הטוב אלא מתוך עומק עצה נסתרת, על כן יקרה לו 
קודם לכן צער. וכעניין שאמרו ז"ל )ברכות ה.( 'שלוש מתנות טובות 
עכ"ל".  ייסורים',  ידי  על  אלא  נתנן  לא  וכולן  לישראל  הקב"ה  נתן 
בידינו  אין  כי  לך,  דע  ובמכאובו,  בנגעו  איש  איש  לדידן,  נוגע  והוא 
להבין דעת עליון, אבל זאת תדע, ההסתרה והייסורים הינם הקדמה 

לטובה, "ומכשירין את האדם לקבל הטובה, והכל נהיה בדבר ה'".

הרה"ח  ושמו  וויליאמסבורג  בעיה"ת  היה  וחסיד  צדיק  יהודי  איש 
רבי משה גאלדהירש זצ"ל. נלב"ע בשיבה טובה הוא ונוות ביתו ביום 
ישרים  דורות  אחריהם  מותירים  כשהם  תשנ"ח,  סיון  בר"ח  אחד, 
והרי לפניכם  ולמאות בלעה"ר.  יראים ושלמים לעשרות  מבורכים, 

מעשה נורא – בזכותו ניצלו חייהם וחיי הדורות הבאים אחריהם: 
בעיר 'גורא המורא' התחתן רבי משה למזל"ט עב"ג שהייתה יתומה 
אביה  מות  אחרי  תר"צ(.  בשנת  )לערך  ראזנבערג  למשפחת  מאב 
רבי אהרן ארי'ה זצ"ל החליט בנו - אחיה רבי אברהם - לכלכל את 
עזב  כך  לשם  היתומים.  ואחיותיו  אחיו  את  ולהשיא  האלמנה  אמו 
במסירות נפש את אדמת רומניה והרחיק נדוד לארה"ב, שם התייגע 
ועמל קשה להרוויח מעות לשלחם לרומניה למחיה ולהכנסת כלה 
ובכל  ברוחניות,  סכנה  מקום  ארה"ב  הייתה  שנים  )באותן  לחופתה 
לישן  הצדקנית  אמו  נכנסה  לא  בארה"ב,  ר"א  ששהה  הזמן  אותו 
במיטה. כמו כן לא הכניסה אפילו כף אחד של בשר לפיה, והכל לזכות 
בארץ  אף  וחסידותו  בצדקותו  עמד  ר"א  ואכן  בניכר.  השוהה  בנה 
ניכר, וכדי להימנע מחילול שבת לא עבד כ'שכיר' תחת בעה"ב, אלא 
ומכיון   .)painter )קאלעכער,  כ'צבעי'  משמש  כשהוא  כעצמאי, 
שלא למד את המקצוע לכן ברוב המקרים היו נצבעים קירות הבית 
כל אחד בצבע שונה מהקיר הצמוד אליו, ולתדהמת 'בעלי הבתים' 

 )style ,היה עונה: "מה... וכי לא שמעתם שכך היה המאדע )מודה
ונתנו שכרו  האחרונה בפאריז...". הללו נתביישו ב'בורותם', שתקו 

משלם(.
לקראת נישואי ר' משה שלח האח סכום נכבד כדי שר"מ ובני ביתו 
יקימו מזה איזו השקעה ו'קרן' הנושאת פירות וכך יתפרנסו בכבוד. 
ש'כליא  עד  נתפרנסו,  ומשם  המעות  הושקעו  לא  והכי  אאדהכי 
להם:  בצר  אחיהם  אל  ויזעקו  לחם'  ל'פת  וב"ב  ר"מ  והגיעו  קרנא', 

אנא, ממצוקותינו הצילנו. 
נכמרו רחמיו של ר"א, הוסיף יגיעה על יגיעתו, אסף שוב סכום נכבד, 
ושלחם למדינת רומניה, תוך שהוא מתנה 'תנאי' שהפעם לא יאכלו 
את המעות רק ישקיעו אותם בשום שכל ודעת, בדעה בינה והשכל, 

למען תעמוד הקרן לאורך ימים ושנים טובות... 
בעלות  ויהי  מרוויח.  'עסק'  אחר  לתור  החל  ומיד  וקיבל  ר"מ  סבר 
ר"מ  הבחין  עיר,  של  ברחובה  עובר  כשהוא  הימים(  )באחד  הבוקר 
ושיירי  )סחבות  ושמאנצ'עס  ב'שמאטעס'  מלא   – נטוש  ב'חדר' 
חפצים שאין לבעליהם כל חפץ בהם(, במרכז העיר, ובחדותו הבין 
שאפשר להפוך את החדר ל'פינת יקרת' – חנות נעימה ונוחה לטובת 

תושבי המקום, ומשם ייכנס רווח נאה ומכובד לבעלי החנות...
אתר  על  שהסכים  המקום,  בעלי  עם  ודברים  בדין  ר"מ  בא  מיד 
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להשכיר את החדר תמורת כמה פרוטות. בזריזות הזמין ר"מ בעלי 
את  וכיירו  סיידו  שבו,  ה'מציאות'  מכל  המחסן  את  רוקנו  מלאכה, 
'פנים  המקום  ומשקיבל  וכנכון,  כראוי  המקום  את  האירו  הכתלים, 
שכבר  ה'סחורה'  למילוי   )shelves( 'מדפים'  העמידו  חדשות' 

הזמין ר' משה. 
ידעתי  "לא  באומרו:  הבית  בעל  של  רוגזו  עליו  קפץ  שאז  אלא 
שברשותי 'נכס' יקר וטוב כל כך – באמצע העיר, הייתי רוצה לחזור 
הכסף  "הרי  ענהו:  הנפש  ובשלוות  עשתונותיו,  איבד  לא  ר"מ  בי... 

)שהשקעתי( בא אלי מצד זוגתי, על כך 'איזיל ואימליך' בדעתה". 
געב איהם"  איד בעהט,  "א  לו:  כשמוע הרבנית את שאלתו אמרה 
)יהודי מבקש טובתך, תן לו(, וכך עשה... )כל ימיו היה ר"מ מספר 
הבית,  בעל  נלב"ע  שבועיים  ובתוך  הימים  ארכו  שלא  בהתרגשות, 
כך שאם היה מתווכח עמו היה לבו נוקפו כל ימיו שמא הוא אשם 

במיתתו(.
כ'בטלנים'  בשנית  נותרו  וגיסו  אחותו  כי  אברהם  ר'  שמע  שוב 
בהשקעתם  לטמיון  ירד  הכסף  שכל  )לאחר  כל  וחסרי  ערומים 
שאשלח  הוא  'תכלית'  'וכי  לעצמו:  ר"א  חשב  המקום(,  בשיפוץ 
"הנה רוצה אני  'נאדן' עבורם?'. שלח לומר להם:  בשלישית מעות 
להעמיד אתכם על דרך המלך, אבל זאת עשו - בואו הנה, לארה"ב, 
וכאן אוכל להעמיד אתכם על דרך טובה בפרנסה טובה, תוך שימת 

עין על מעשיכם". 
וכן עשו. ר"מ וזוגתו הפליגו באניה בלב ים עד יבשת ארה"ב, שמה 
הגיעו בשנת תרצ"ט, ואניה זו הייתה ההפלגה האחרונה טרם פרוץ 
ואת  אותם  הצילה  הוותרנות,  בגדולת  והביטה  נא  ראה  ה'מלחמה'. 

זרעם אחריהם.
הוספה נפלאה הוסיף בנו הרה"ח ר' פייבוש שליט"א אחרי פטירת 
ר"מ וזוגתו באותו יום – מה שלא נשמע כמות זה רק בימי ה'מלחמה'... 
במלחמה,  יחדיו  למות  וב"ב  ר"מ  על  נגזר  ואולי  שמא  יודע,  מי  כי 
ובזכות הוויתור נוספו להם שישים שנות חיים, עד שנתבקשו יחדיו 
לישיבה של מעלה בשיבה טובה זקנים ושבעי ימים )כששמע כ"ק 
"מצוה  ואמר:  נענה  המעשה,  דבר  את  שליט"א  מבאיאן  אדמו"ר 
לפרסם למען יידעו דור אחרון כי המוותר ידו על העליונה, ורווחים 

גדולים יהיו מנת חלקו"(.
שפר'  )'אמרי  קלוגר  שלמה  רבי  להגה"ק  מצינו  כבר  זה  וכעין 
יתן  ש־ד־י  "וא־ל  יד(  )מג,  בפרשתן  הכתוב  את  המבאר  בפרשתן( 
צ"ל  והיה  לכם,  יתן  מהו  קשה  ולכאורה  האיש",  לפני  רחמים  לכם 
יתן עליכם רחמים וכדומה, שהרי כוונת הדברים שה' יתן בלב האיש 
שירחם עליהם ולא שהם ירחמו. אלא ביאורו, שבראות יעקב אבינו 
שבניו זקוקים עתה לרחמי שמים מרובים, כי זה 'האיש' נוהג אתם 
ביד קשה – שמעון איננו ואף את בנימין עומדים הם לקחת ומי יודע 
מה יעלה בגורלו, ומה יעלה בגורל כל הבנים הנחשדים כמרגלים... 
מה עשה, ידע שהקב"ה מתנהג עם בני האדם ב'מידה כנגד מידה', 
וכן אמרו חז"ל )שבת קנא:( "כל המרחם על הבריות מרחמים עליו 
לכם רחמים" – שיגלגל  מן השמים", על כן בירכם "וא־ל ש־ד־י יתן 
אל  שתגיעו  קודם   – האיש"  "לפני  הבריות,  על  שתרחמו  לפניכם 

וממילא  'קודם'(,  שאומר  כמו  האיש"  "לפני  תיבת  )ויתבאר  האיש 
בבואכם לפני האיש יתן לו ה' רחמים לרחם עליכם.

שמעתי מ'מגיד מישרים', דורש טוב לעמו, פה מפיק מרגליות, ה"ה 
המעשה:  מבעלי  ששמע  מעשה  שליט"א,  שיש  יעקב  רבי  הרה"ג 
בני ברק ערך אחד  באחת הערים השוכנות לא הרחק מעיר התורה 
התושבים 'שיפוצים' )refurbishments( בביתו. הלה בנה והרחיב, 
הלולב  של  וכדינו  ונגבה",  צפונה  וקדמה  ימה  "ופרצת  בעצמו  וקיים 
מאוד  ה'בניה'  רוחות'.  ולארבע  מטה  'מעלה  אותו  מוליכים  אשר 
הפריעה לכל שכניו אבל הללו מילאו פיהם מים, שתקו ולא העירו לו 
מאומה. ויהי לתקופת השנה הוכרח אחד השכנים אשר דירתו נמצאת 
צר  ביתו  נעשה  כי  ביתו,  את  להרחיב  בנין  שבאותו  הגבוהה  בקומה 
מהכיל את כל בני משפחתו... אלא שביקש לישב בשלווה, ומיד קפץ 
עליו רוגזו של השכן מלמטה – זה שבנה אך לפני כשנה. הלה לא נתן 
לו מנוח יומם ולילה עם טענות ומענות; ולא עוד, אלא שהפסיקו כמה 
ולא  פעמים באמצע הבניה. ה'עליון' שבס"ה בנה על שטחו הפרטי 
התרחב כאותו הראשון על חשבון שטחי הציבור )ששתקו ולא מיחו 
וכי  וכו'...  טובה  תחת  רעה  משיבים  כך  וכי  בידו:  למחות  רצה  בידו( 
שכחת שאך לפני זמן קצר הרעשת והפרעת לכולנו ולא עצרנו בעדך 

מאומה... אבל בכוחות אדירים התאפק, שתק ולא ענהו מאומה.
שבביתו  הטלפון  צלצל  בביתו  העליון  כששהה  היום,  בחצי  ויהי 
ומצדו השני היו מהנהלת ישיבה מפורסמת בעיה"ת בני ברק, היות 
והם מחפשים עתה למנות 'מנהל' )גשמי( לישיבתם, ברצונם לברר 
כשהוא  כמחצית השנה  בביתו  יושב  )שכבר  זה  'שכן'  של  טיבו  על 
מחוסר פרנסה( הנודע כ'בר הכי' )חברה'מן גדול(. מיד עלה בו רצון 
להשמיץ ולהכפיש את שמו של שכנו ה'רודף' אותו יומם ולילה ללא 
וענה להנהלת הישיבה: "עתה  יצרו  כל צדק... אלא ששוב גבר על 
עסוק אנוכי בביתי ב'טפלי' התלויים בי, אבקשכם לחזור אלי בעוד 
האיש  של  ולבו  במוחו  מלחמה  נערכה  שעה  אותה  בכל  כשעה". 
'להציל' את  זה טוען שמצד היושר עליך   - יצר טוב ליצר הרע  בין 
הישיבה מברנש זה, ולאידך הרי שכן זה מחוסר פרנסה זה כמחצית 
שנה, ומי יודע, אולי לכן הוא רודף אותי... מה גם שבכשרונותיו יש 

בידו לנהל כראוי את הישיבה... 
פיו  את  הלה  פתח  הישיבה,  מהנהלת  שוב  אליו  פנו  שעה  כעבור 
ובטוב טעם ודעת מנה את מעלותיו  בדברי שבח והמלצות טובות 
של שכנו, ועד כמה טובה וברכה ינחלו כשהלה יהיה 'מנהל' שלהם... 
גם  כי  פלא:  זה  וראה  נאה.  שכר  תמורת  כמנהל  בו  בחרו  הם  ואכן 
בני ביתו של ה'מליץ טוב' חיפשו 'עבודה' כשנה שלמה, את 'קורות 
חייהם' כבר שלחו לכמה וכמה מוסדות ומכולם נענו כי כרגע אינם 
צריכים... מה עשה הקב"ה? באותו זמן שהללו גברו על עצמם ועל 
רגשותיהם מיד פנו מאחד המוסדות החשובים אל נוות ביתו, קראו 
אותה ל'ראיון', ועל אתר קיבלה תפקיד חשוב ומשכורתה שלמה מן 
השמים – ונמצאו מרוויחים פי כמה וכמה מכל מנת סבלם שסבלו, 

כי המוותר אינו מפסיד לעולם.
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פעם, כשבנו הגאון רבי שרגא שטיינמן שליט"א שבת בעירנו, שאלתיו: 
ידוע שהרב אינו אוכל תמרים. מדוע? אמר לי: "פעמים רבות נדבק חלק 

מהקליפה בחיך, וקשה להסירו. בינתיים חסר ב'ימלא פי תהילתך'"...

הגאון רבי אברהם צבי מרגלית שליט"א על גדלות ימי החנוכה

"כִּי נֵר מִצְוָה וְתוֹרָה אוֹר"

הגראי"ל  מרן  היה  האחרונים  בדורות  הגדולים  המנהיגים  אחד 
שטיינמן זצוק"ל. גם מי שלא זכה להכירו בחייו, יכול היה לזהות את 
גדלותו ודמותו הנדירה. שילוב מופלא של יראת שמים וחומרות לא 
מקובלות לצד 'בין אדם לחברו' ברמות בלתי מצויות, ענווה ושפלות, 

מאור פנים לכל אחד ואחד באשר הוא. 
דרים  אלו  עניינים  שני  אין  רבות  שפעמים  אמר,  מווילנא  הגאון 
בכפיפה אחת. אנשים שמזלזלים ב'בין אדם למקום' יש להם יותר 
לתת  צריכים  הם  לחברו.  אדם  שבין  בעניינים  להתאמץ  אמביציה 
שונים  שהם  משהו,  שווים  זאת  בכל  שהם  טובה  תחושה  לעצמם 

במשהו מהבהמות. 
ולהיפך, אדם ששומר תורה ומצוות, מקפיד על קלה כחמורה, קובע 
וממילא  מעצמו,  רצון  ושביעות  שובע  חש  הריהו  לתורה,  עיתים 

עלול הוא לנטות להקל בעניינים שבין אדם לחברו. 
אצל הגראי"ל היתה סינתזה נפלאה בין ענייני בין אדם לחברו לבין 
ענייני בין אדם למקום. כדי לסבר את האוזן, נביא חומרה קיצונית 
שנהג. ואגב, אף אחד לא ידע מאותן חומרות שנהג, הוא לא הכריז 

עליהן בחוצות, ולא ניסה להנהיג אותן על אחרים.
אחרי  שעות  שש  במשך  לשתות  ולא  לאכול  שלא  נהג  מרן  ובכן, 
סעודתו הדלה. וכל כך למה? כידוע, מדאורייתא חייב האדם בברכת 
המזון רק אם אכל שיעור שביעה. בנוסף, ישנה דעה שחיוב ברכת 
שאם  מרן  חשש  שתה.  וגם  אכל  אם  רק  הוא  מדאורייתא  המזון 
יאכל או ישתה לאחר הסעודה, יתברר שלא שבע או רווה בסעודתו 
וממילא ברכת המזון שבירך אינה דאורייתא. חומרה בלתי נתפסת. 
אפשרי.  עוד  זה   - סעודתו  לאחר  שעות  שש  לאכול  לא  אדם  יכול 
אבל מי שמסוגל גם לא לשתות אפילו כוס מים, קרוב לדרגת מלאך. 
סיפור מפעים נוסף סיפר הרב שמעון סירוקה ז"ל, ראש עיריית בני 
ברק לשעבר. הרב סירוקה היה מנהל הישיבה בכפר סבא, בה כיהן 
מרן כראש ישיבה. פעם בעקבות מצוקה כלכלית קשה, לא שילמו 
בישיבה משכורות במשך חצי שנה. בסופו של דבר, לאחר מאמצים 
להרב  באו  כאשר  הסכום.  את  לגייס  ההנהלה  הצליחה  מרובים, 
האחרונה,  השנה  חצי  עבור  משכורתו  את  לו  לשלם  ורצו  שטיינמן 
סירב לקבל. אמר: "מטרתה של המשכורת היא לאפשר לי לקיים 
את משפחתי. והנה, הקב"ה סייע בידי והצלחנו להתקיים יפה גם כך. 

אם כן, שוב אין לי צורך בכסף זה". 

הרב עבד קשה חצי שנה, אבל לא חש שמישהו חייב לו משהו תמורת 
עבודתו ומאמציו. המשכורת הינה אמצעי קיום. אם התקיימנו, אין 
סיבה לקבל את הכסף. מסיפורים אלו יכולים אנו לקבל 'סדר גודל' 

של אדם ענק זה בחייו הפרטיים. 
בעירנו,  שבת  שליט"א  שטיינמן  שרגא  רבי  הגאון  כשבנו  פעם, 
"פעמים  לי:  אמר  מדוע?  תמרים.  אוכל  אינו  שהרב  ידוע  שאלתיו: 
חסר  בינתיים  להסירו.  וקשה  בחיך,  מהקליפה  חלק  נדבק  רבות 

ב'ימלא פי תהילתך'"...
לכל  האהבה  שני,  ומצד  ייאמנו.  שלא  והנהגות  מופלאות  חומרות 
אחד. בית פתוח לכל. מי שרצה יכול היה להיכנס אל הרב. לא משנה 

מי ומאין. 
טהרה  הטהורה'.  'המנורה  היתה  הגדירוהו  בה  ההגדרות  אחת 

וקדושה היו שזורות לכל אורך חייו. 
לאחר  שהתקיימו  בכנסים  הטהורה.  המנורה  כבתה  החנוכה  בחג 
מקומו?  את  ימלא  מי  הנוכחים  את  שאלתי  הרב  של  פטירתו 
את  שימלא  מי  אמרתי,  בכה.  וזה  בכה  זה  מגוונות.  היו  התשובות 
החסר הוא אתם ואני. כולנו. כל אחד יכול לתרום את חלקו ולהאיר 
את העולם. אור גדול הסתלק, המנורה הטהורה כבתה, אבל בכוחנו 

לנסות להשלים את החסר. 

מה הרעיון במשחק הסביבון?
כך  על  זועק  היה  זצוק"ל  שך  הרב  מרן  החנוכה.  בימי  אנו  מצויים 
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החנוכיה  ליד  לשבת  הוא  החנוכה  ימי  שעיקר  חושבים  שאנשים 
עיקר  שאין  ובוודאי  העיקר,  זה  שאין  ודאי  צור'.  'מעוז  ולשיר 
החנוכה לאכול סופגניות ולשחק בסביבון. כמו כן, למרות הנחמדות 
ערבים  בחנוכה  לערוך  שמנהג  מקום  בשום  כתוב  לא  שבדבר 
משפחתיים  מפגשים  סופגניות,  וערב  לביבות  ערב  ואחרים,  כאלו 
שהרי  ובמצוות,  בתורה  לעסוק  הוא  העיקרים  עיקר  וכדומה. 
מחוקי  ולהעבירם  תורתך  "להשכיחם  הייתה  היוונים  של   מטרתם 

רצונך". 
נזר'  נחתום ברעיון נאה: הזכרנו את מנהג משחק הסביבון. ה'אבני 
האפיקומן  'גניבת'  לאפיקומן.  לעניין  דומה  הסביבון  שרעיון  אומר 
נועדה לכך שהילדים יישארו ערניים עד סוף ליל הסדר. כך יש להם 
למה לחכות. הם ממתינים ל'אקשן' שבמקח וממכר של האפיקומן, 

ולמתנות הבאות בעקבותיו. 
זכורני, פעם בא אלי יהודי מרוסיה כדי שאאשר את יהדותו. שאלתי 
 .: הוא  אחד  דבר  נזכר.  פתאום  כלום.  ידע  לא  יודע.  הוא  מה  אותו 
ישנו חג אחד בו מצוה לגנוב... את זה הוא זכר, מנהג האפיקומן חדר 
ל"גניבת'  שהתנגדו  ישראל  מגדולי  היו  אגב,  לעצמותיו.  טוב  טוב 
האפיקומן. בביתו של רבי שלמה זלמן אויערבאך זצוק"ל לא נהגו 

מנהג זה. 
על כל פנים, אמר ה'אבני נזר', שכשם שבליל הסדר עושים טצדקי 
ומקומות  זמנים  היו  בחנוכה.  כך  ערים,  יישארו  שהילדים  כדי  כזה 
וה'פרסומי  בפנים,  הדליקו  בחוץ,  הנרות  את  להדליק  יכלו  שלא 
וישחקו  ערים  יישארו  שהילדים  כדי   - הבית  בני  כלפי  היה  ניסא' 

במשחק הסביבון. 

ניצחון המכבים הושג בזכות 
טהרתם, צדקותם ותורתם

 פעם אחת בימי החנוכה נכנס הרב מפוניבז' אל ה'חזון איש'. נידונה 
ביד  גיבורים  "מסרת  הניסים'  ב'על  אומרים  אנו  השאלה:  ביניהם 
חלשים ורבים ביד מעטים וטמאים ביד טהורים ורשעים ביד צדיקים 
וזדים ביד עוסקי תורתך". את שני החלקים הראשונים אנו מבינים 
ביד  ורבים  חלשים  ביד  נפלו  גיבורים  גדול,  נס  חולל  הקב"ה  היטב. 
מעטים. אבל מה ההסבר בהמשך, וכי נס ופלא הוא זה שהטהורים, 

הצדיקים ועוסקי בתורה, ניצחו את היוונים הרשעים?
חלשים  ביד  גיבורים  מסרת  הביאור:  הוא  כך  כי  איש',  ה'חזון  אמר 
וכו'".  טהורים  ביד  ש"טמאים  משום  מדוע,  מעטים,  ביד  ורבים 
היהודים ניצחו משום שהיו טהורים, צדיקים ועוסקי תורה זו הסיבה 
לניצחון. לא אומץ, לא מסירות ולא גבורה פיזית. ודאי גם אלו היו 
חשובים מאוד, אבל לא היה די בכך כדי לנצח את חיילות יוון שהיו 

עדיפים עליהם בכמות ובאיכות פי כמה וכמה. 
המהר"ל אומר, שהיוונים טימאו את כל השמנים שבהיכל. הגימטריה 
של 'היכל' 65 ושל 'יון' 66. בהיכל היה להם כוח, אבל היה כד אחד 
'כהן'  לטמא.  יכלו  לא  הזה  הכד  את  גדול.  כהן  של  בחותמו  חתום 
בגימטריה 75. תשע מעל 'יון'. והיינו הכהן, שבעת הנרות שבמקדש 

וארון הברית שבקודש הקדשים, המסמל נר נוסף, אור התורה. 

אספר על חוויה מתוקה שעברתי. בשבת שעברה התארח אצלי נכד 
בן חמש. התעניינתי אצלו מה סיפרה הגננת אודות החנוכה. הילד 
הפגין ידע עשיר. שאלתיו: והיכן מדליקים את החנוכיה, אמר הילד: 

"בחוץ". שאלתיו: "מדוע ולמה?", אמר הילד, "בגלל הדסה...".
באמת  לה  יש  יהודית,  בגלל  אומר  היה  אם  מילא  התבלבלתי.  כאן 
יכול  הילד  בכך  אבל  ההדלקה,  למקום  לא  אמנם  לחנוכה.  קשר 
הפורים,  חג  בעניין  להדסה  שקשור  משהו  אומר  היה  אם  לטעות. 
גם אז אפשר היה לקבל את התשובה - אסתר היא הדסה. אבל מה 

הקשר בין הדסה למקום הדלקת החנוכיה. 
הבעתי תמיהתי בפני הילד, והקטן הסביר באר היטב: "בגלל הדסה, 
אחותי הקטנה. אם נדליק בבית היא עלולה להפוך את החנוכיה...". 
האמת, לא היה לי מה לומר על טיעון מנצח. זה רעיון מקורי. ודאי 
לא שמע אותו מהגננת, אבל בהחלט שכל ישר. הילד 'הגדול' מסביר 

שלא מדליקים נרות בתוך הבית בגלל הילדים הקטנים. 
התובנה שלי מהסיפור הייתה: הילד ידע שההלכה קובעת שמקום 
אין  הרי  כי  מלבו,  שבדה  זו  אינה  הסיבה  אבל  בחוץ.  הוא  ההדלקה 
שהילדים  כדי  החוצה  מהבית  היקרים  הכלים  כל  את  מוציאים  אנו 
לא ישברו אותם. משאירים אותם בבית ומרחיקים מהישג ידם של 

הילדים. 
ישנם אנשים מבוגרים שחושבים כמו ילדים פעוטים. החגים נשארו 
אצלם כמו בימי הגננת... את ימי החנוכה הגדולים והנשגבים הופכים 
לשבוע של ביקורי משפחה וידידים, אכילת סופגניות ושאר מרעין 
הניסים  "על  אומרים  אנו  העיקר.  את  ומפסידים  מחטיאים  בישין. 
ועל הנפלאות אשר עשית לאבותינו בימים ההם בזמן הזה", אותו 
אור גדול שהאיר בימים ההם הריהו מצוי גם בזמן הזה. בימי החנוכה 

ניתן לקחת מהחג מלוא חופניים רוחניות. 
לנו  אל  אבל  עליהם.  לשמור  מאוד  וחשוב  מנהגים  ישנם  ודאי 
והיוונים  שהיות  הרמב"ם  דברי  ידועים  הלוא  עיקר.  מהם  לעשות 
גזרו על הנשמות ולא על הגופים, לפיכך אין מצוה לערוך סעודות 
בימי החנוכה. המצווה היא להודות ולהלל, להתחזק באותם דברים 
עליהם גזרו היוונים - לימוד תורה, קיום מצוות קדושה וטהרה. אותו 

אור יקרות שהתנוצץ באותם ימים זורח עלינו בכל דור ודור. 
שמעתי ממאן דהוא, שבחנוכה נוהגים לערוך מסיבות משפחתיות 
משום שהיוונים רצו לעקור מעם ישראל כל זיק של יהדות. הם ידעו 
תשובת  לפיכך,  העם.  קדושת  של  היסוד  אבן  היא  שהמשפחתיות 
דומה  קצת  זה  במחילה,  ומפגשים.  מסיבות  לערוך  היא  המשקל 

לרעיון של הנכד החביב... 
מחוקי  ולהעבירם  תורתך  "להשכיחם  הייתה  היוונים  של  מטרתם 
אם  והמצוות.  התורה  את  מעלינו  להשיל   - חפצם  היה  זה  רצונך". 
חיזוק  כאמור,  אלא,  ואירועים,  מסיבות  אינה  המשקל  תשובת  כן, 

בתורה, במצוות ובמעשים טובים. 

)מתוך הספר 'מפיק מרגליות'(
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בהיותי בארץ ישראל הלכתי לבקר בביהמ"ד דושינסקיא ולא האמנתי 
למה שראו עיניי - מצאתי בית המדרש גדול מאוד, ומשני הצדדים 

עומדים פארענצ'ס ועליהם מאות אברכים ובחורים, וראיתי עין בעין את 
הנהגתו של הרבי שליט"א כמו שהיה בביקורו אצלנו בלייקווד, ואז הבנתי 

היטב מהי ענווה ופשטות אמתית...

 הגאון רבי שלמה זלמן פרידמן שליט"א, 
אב"ד סאנטוב לייקווד, על הענווה והפשטות של גדולי ישראל

איתא בספה"ק אימרה נפלאה ביותר, דהנה יוסף הצדיק הרגיל שם 
שמים בפיו, שבכל דבר ודבר שאירע לו לטב או למוטב היה אומר 
שהכל מן השמים ואת הכל ה' עושה, וכמו שנאמר בפסוק )שם, ב( 
"ויהי ה' את יוסף", שבכל דבר ודבר שאירע לו, היה עמו ה' – היינו 

שתלה הכל בהשי"ת. 
דבר הצלחה  בכל  שכן  כמוצלח,  עצמו  את  לא החזיק  יוסף הצדיק 
וכמו  הבית,  כל  על  האחראי  שהיה  פוטיפר  בבית  כמו  לו,  שהייתה 
שנאמר )שם, ד( "ויפקדהו על ביתו וכל יש לו נתן בידו" – תלה הכל 
דבר  בכל  מצליח  הוא  כן  על  ואשר  חינם,  מתנת  לו  נותן  שהקב"ה 

אשר הוא עושה.
והנה, ענוותנותו היתירה וההנהגה הזאת, שלא תלה במעלותיו כלום 
אלא רק בהקב"ה, ענוה זו היא אשר גרמה לו לנשיאות חן, וכנאמר 
בפסוק )משלי ג, לד(: "ולענווים יתן חן". הוא לא החזיק מעצמו כלל 
כאמור  שכן  אתו",  ה'  "באשר  הצלחותיו,  על  בעצמו  התפאר  ולא 
היה ה' עם יוסף – היינו שבכל דבר אמר שה' עשה כן ורק ה' עזר לו 
להצליח ואין זה מכוחותיו ומעלותיו. ולכן אומר הפסוק "ואשר הוא 
עושה ה' מצליח" – בגלל זה הצליח מאוד שהיתה לו נשיאות חן בכל 

דבר, משום שלענווים יתן חן...

ראיתי הרבה פעמים את כ"ק מרן אדמו"ר מוויז'ניץ שליט"א - על 
ישראל הדרתו בקרית ויז'ניץ בבני ברק – הן בהיותו בארץ ישראל והן 
בהיותו בחוץ לארץ, כאשר ליווהו אחרי התפילה או עריכת השולחן, 
לכו  לביתכם,  "לכו  המלווים:  על  וצועק  לאחוריו  מסתובב  שהיה 

לביתכם, אני מכיר את הדרך לבד!"...
חסידי  מחשובי  שליט"א,  עקשטיין  יודא לייב  ר'  הרה"ח  לי  סיפר 
נדבורנה-ב"ב, ששמע דבר נפלא מאחד המשמשים בקודש של מרן 

פוסק הדור, הגאון האדיר בעל ה'שבט הלוי' זי"ע, וכך סיפר:
שם  שהה  בשווייץ,  הנפש  למנוחת  זי"ע  הלוי'  ה'שבט  כששהה 
למנוחה גם כ"ק אדמו"ר מנדבורנה שליט"א מבני ברק – שבאותה 
אדמו"ר  כ"ק  אביו  מקום  את  למלא  האדמו"רות  כס  על  עלה  שנה 
מנדבורנה זי"ע, בעל ה'באר יעקב'. בבוקר התפללו שניהם תפילת 

שחרית באותו מנין, וכשנכנס ה'שבט הלוי' זי"ע להתפלל קם לכבודו 
כ"ק אדמו"ר מנדבורנה שליט"א.

אני  "למחר  בקודש:  למשמשיו  הלוי'  ה'שבט  אמר  התפילה  לאחר 
טרם   – מוקדם  יותר  דקות  בעשר  לתפילה  ולבוא  להקדים  רוצה 
הלוי'  ה'שבט   – הווה  וכך  שליט"א".  מנדבורנה  אדמו"ר  כ"ק  שיגיע 
שהיה  מנדבורנה,  האדמו"ר  וכשנכנס  דקות,  בעשר  לבוא  הקדים 

צעיר ממנו בהרבה שנים, קם מרן בעל ה'שבט הלוי' לכבודו...

שליט"א,  מדושינסקיא  אדמו"ר  מרן  כ"ק  בעירנו  ביקר  לאחרונה 
כנראה   – בביתי  לבקר  לבוא  רוצה  שליט"א  שהרבי  אלי  והתקשרו 
פשטות,  בכזו  זה  היה  כשנכנס  דעירנו.  הרבנים  בבית  ביקר  שהוא 
שאם לא הייתי מכיר את צורתו ותואר פניו מאיזו תמונה שראיתי 

ממנו, לא הייתי יודע מי הרבי ומי הגבאי... 
אלא  לו,  שהכינו  במקום  מיד  התיישב  לא  האוכל  לחדר  כשנכנס 
התחיל להסתובב תחילה ולהביט סביבו, הוא הסתכל על כל התמונות 
התלויות בחדר האוכל – על הקיר תלויות תמונות דיוקנותיהם של 
זקניי הגאונים הקדושים זי"ע שהיו מגדולי הדור המפורסמים, ושאל 

על כל תמונה מי הם האנשים אשר בתמונה.
כשהגיע לתמונת פני קדשו של ק"ז הגה"ק בעל ה'יריעות שלמה' 
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להצטרפות לתוכניות ’דרשו‘: 02-5609000
יותר ממאה אלף יהודים ברחבי העולם שותפים בתוכניות 'דרשו'; בבלי, או בהלכה. יותר מ-25 אלף מהם נבחנים 
איד'! 'דרשו  להיות  יכול  אתה  גם  איד'.  'דרשו  להיות  וזוכים  נצח  חיי  לעצמם  קונים  הנלמד,  על  חודש  מידי 

לקראת סיום הש"ס, לא אחת שואלים אותי, מה הסוד בדבר? האמת 
היא שגם אותי ליוותה הדילמה, האם אצליח להחזיק מעמד. אך 
התשובה פשוטה ביותר: התחושה הנפלאה אחרי המבחן החודשי 

נותנת כח ורצון למבחן הבא. מבחן גרר בעקבותיו מבחן נוסף, וראיתי 
שזה פשוט ממכר. מהר מאוד הבנתי, על 'קנין ש"ס' - כל חצי שנה 

מבחן, אני לא מוותר...  (הרב חיים שאול לוריא)

‰סיום ‰עולמי ‰סיום ‰עולמי "פ"פ
„רו ‰„רו ‰‘‘ ועוזו ועוזו
‰סיום ‰עולמי "פ
„רו ‰‘ ועוזו
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נסעתי לבית וגן וכל הדרך הלב שלי דפק בחוזקה - איך אני יכול לבקש 
מהרבי כזו בקשה חצופה... נקשתי בהיסוס גדול על דלת ביתו של הרבי. 

הוא פתח לי את הדלת, קיבל את פניי במאור פנים ושאל אותי מיד מה 
קורה עם השידוך...

כשהרבי מטאלנא הציע למכור את ספר התורה שלו כדי להכניס כלה, וכשאבי המדוברת 
דרש לקבל את ההתחייבות בכתב... • סיפור מופלא וסגירת מעגל בשבת חנוכה

יעקב א. לוסטיגמן

את הסיפור הבא שמענו מפי בעל המעשה בכבודו ובעצמו, ומפאת 
העובדה שחלק מהמעורבים במעשה אינם יודעים את מה שאירע 

מאחורי הקלעים, ביקש שלא נפרסם את שמו: 
לפגוש  וזכיתי  המערבי  בכותל  התפללתי  שנים.  כ־38  לפני  זה  היה 
הזדמנות  באותה  אלי  שפנה  זי"ע,  מטאלנא  אדמו"ר  כ"ק  את  שם 

וביקש שאדבר בשמו עם ההורים שלי ואציע שידוך לאחותי. 
הבחור שהוא הציע היה בחור מאוד טוב, ירא שמים ותלמיד חכם, 
מכמה  בשידוך  מעוניינים  יהיו  לא  שלי  שההורים  ידעתי  מיד  אבל 
סיבות של חוסר התאמה, והייתי בספק גדול אם הוריו של הבחור כן 

יהיו מעוניינים, מאותה הסיבה. 
יודע שלהורי הבחור אין כל  הרבי מטאלנא ציין אז באוזניי כי הוא 
אפשרות לשלם עבור הוצאות הנישואין והדירה, אבל שלא נדאג כי 
הוא מקבל על עצמו לשלם את כל ההוצאות של צד הבחור, כנגד 
מה שאבא שלי יחליט לתת. הסברתי לרבי שאני חושב שעוד לפני 
העניין הכספי יש כאן עניין של חוסר התאמה, ולכן לדעתי ההורים 
שלי לא יתלהבו מהרעיון, אבל הוא אמר לי שאציע את השידוך בכל 

זאת. 
ואכן, כמו שצפיתי מראש, אבי מורי דחה את השידוך על הסף. 

הזה  והבחור  טובה,  בשעה  התחתנה  כבר  אחותי  שנים.  כמה  עברו 
עדיין נשאר באותו המצב, בחור מתבגר שאין בידו פרוטה לפורטה, 

ואף שידוך שהוצע לו אינו מתקדם יתר על המידה. 
לכסף.  מאוד  זקוק  והייתי  ילדים,  שני  עם  צעיר,  אברך  אז  הייתי 
אולי  ברעיוני  ועלה  שקלים,  כמה  להרוויח  יכול  אני  איך  חשבתי 
שכרה  מתן  וגם  גדולה  מצווה  גם  זאת  הזה.  לבחור  שידוך  להציע 

בצדה... 
שמים  יראת  נערה  מכירה  היא  אולי  שתחי',  רעייתי  את  שאלתי 
וטובת מידות שתוכל להתאים לבחור הזה, והיא אמרה לי שבאמת 
בשבת האחרונה, בהיותה בבית הוריי, שוחחו הנשים אודות שכנתה 
של אחותי, נערה מתבגרת שצריך למצוא לה שידוך... שמעתי את 
שיכולה  בהצעה  מדובר  שאכן  חשבתי  ומיד  הראשונים  הנתונים 

להתאים מכמה וכמה סיבות. 
מה עושה שדכן? ניגש דבר ראשון אל מכשיר הטלפון. בביתי אכן 

היה  לא  עדיין  הטלפון  מאוד  רבים  בבתים  אבל  כזה,  מכשיר  היה 
קיים, ואיתרע מזלי שגם בבית המדובר וגם בבית המדוברת לא היה 

מכשיר טלפון. 
הורי  לבית  והגעתי  לדרך  יצאתי  לקושי,  להיכנע  שלא  החלטתי 
המדובר. נקשתי על הדלת ואמו פתחה לי. הסברתי לה שאני כאן עם 
הצעת שידוך, נתתי את מעט הפרטים שידעתי אודות המדוברת, 
ואם המדובר אמרה שהם יבדקו את העניין ויחזירו לי תשובה בעוד 

ימים אחדים. 
את  הפעם  גם  שפתחה  והאמא  לביתם,  שבתי  ימים  מספר  כעבור 
הדלת אמרה שאכן על פניו נראה השידוך כמתאים עבורם, ושאני 
יכול להציע את ההצעה גם לצד השני. נאמר לי שאביה של הנערה 
איתרתי  לשם,  הגעתי  ואכן  בירושלים,  אונגרין  בבתי  בכולל  לומד 

אותו ופרשתי בפניו את ההצעה. 
אלא שהאבא די צינן את ההתלהבות שלי... הוא שלף מכיסו מחברת 
מהוהה ומרוטה, והראה לי שיש לו שם רשימה ארוכה עם שמות של 

בחורים ופרטים שונים אודותיהם. 
גם את הבחור 'שלי' הוא הוסיף לרשימה, אבל הדגיש באוזניי שהוא 
לא ממהר לעשות את הבירורים והבדיקות הנדרשות, כי הוא עובד 
לפי הסדר - כשיעבור את כל השמות שכבר רשומים אצלו ויבדוק כל 
אחד מהם בצורה יסודית, אם אף אחד מהם לא יבשיל לכדי שידוך, 
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ואם עד אז הבחור 'שלי' לא ימצא זיווגו ממקום אחר, הוא יחזור אלי 
עם תשובה אם יש מה להמשיך או שהוא החליט להתקדם הלאה, 

להצעה הבאה. 
בתחילה הרגשתי שבאמת אין כמעט סיכוי. הוא הוציא לי את החשק 
והתקווה, אבל אחרי ימים אחדים החלטתי לשוב. שאלתי מה קורה 
עם המחברת שלו, והוא אמר לי שהוא הספיק למחוק בינתיים שם 

אחד מהרשימה, ועדיין יש תור ארוך לפני ההצעה שלי... 
לכסף  זקוק  הייתי  וגם  ותושייה,  מרץ  מלא  צעיר,  אברך  הייתי 
פעם,  אחר  פעם  לו  נדנדתי  עליו...  'להתלבש'  החלטתי  בדחיפות. 
עד שהבנתי כי בעצם הסיבה שהוא דוחה אותי שוב ושוב זה לא כי 
יש לו רשימה ולא כי הוא חושב שהבחור אינו מתאים, אלא שהוא 
פשוט מחפש 'סידור מלא' לבת שלו; ובגלל שהוא יודע שלא בטוח 
שהוא יקבל הוא בודק שידוכים אחרים, אבל עושה זאת בעצלתיים 

בתקווה שבינתיים יבוא משהו יותר טוב... 
למרות הכל לא התייאשתי. במשך חודש שלם עליתי אליו לכולל 
הזה  הבחור  כמה  לו  לספר  לבו,  על  לדבר  ניסיתי  יום,  מדי  כמעט 
הוא בחור טוב שבאמת מתאים לבת שלו, ושחבל שהוא לא ממהר 
אל  'מדבר  קצת  שאני  הרגשתי  אבל  הזה,  השידוך  את  לעשות 

הקיר'... 
כבר כמעט הרמתי ידיים, אבל בדיוק אז פגשתי את העסקן הרה"ח 
את  שהצעתי  שמע  שהוא  לי  שאמר  שליט"א,  סלאנים  אברהם  ר' 
הוא  לכן  חזק,  מאוד  פוטנציאל  בו  שיש  חושב  והוא  הזה  השידוך 
אני  אם  כי  הזה,  השידוך  עם  מתעסק  עדיין  אני  אם  לדעת  רוצה 
ירדתי מהעניין והתייאשתי הוא מוכן לקחת את זה בידיים ולהמשיך 

הלאה.. 
הבנתי  שאת.  ביתר  להמשיך  אותי  עודדו  סלאנים  הרב  של  דבריו 

שאני לא היחיד שחושב שזה באמת שידוך מתאים... 
ירד אז גשם זלעפות, והיה קר מאוד, אבל אני הייתי חדור התלהבות, 
יצאתי מביתי שברחוב מלאכי לעבר ביתו של אבי המדוברת שגר אז 
במרחק של כ־20 דקות הליכה, הגעתי אליו כשכולי רטוב והפעלתי 

עליו לחץ מאוד גדול שיאמר בדיוק מה הוא רוצה. 
זה לא היה קל, אבל אחרי משא ומתן הוא הודה באוזניי שאם הבחור 
יביא אתו לפחות שני שלישים ממחיר דירה הוא ייגש לשידוך, ואם 
אכן ירצו המדובר והמדוברת לסגור את השידוך בשעה טובה, הוא, 

אבי הכלה, ישלים את השליש החסר. 
ניגשתי לצד השני וקיבלתי תשובה מאוד ברורה: אין על מה לדבר. 
אם הוא היה מבקש חצי חצי אולי עוד היה על מה לדבר, אבי הבחור 
ומעבר  מעל  כבר  זה  שלישים  שני  אבל  גדול,  מאמץ  לעשות  מוכן 
ליכולת שלו, מה גם שיש לו בחור מצוין והוא לא רואה סיבה לשלם 

כל כך הרבה כסף למי שיזכה בו. 
תוך כדי הדברים נזכרתי ברבי מטאלנא, ובמה שהוא אמר לי לפני 
עבור  התשלומים  את  עצמו  על  לקחת  מוכן  שהוא  אחדות  שנים 

הבחור אם אבא שלי ייאות לקחת אותו כחתן לבתו. 
שם התגורר הרבי  וגן,  לבית  ונסעתי  צעדתי לתחנת האוטובוס 
והצעת  ההוא  הבחור  עם  המעשה  את  לו  הזכרתי  מטאלנא. 

לו  ואמרתי  השיחה,  פרטי  את  זכר  הוא  הציע.  שהרבי  השידוך 
רק  היא  כשהבעיה  שידוך,  לסגור  הזדמנות  לנו  יש  שעכשיו 
עדיין  הרבי  של  ההצעה  ואם  המדוברת,  הורי  מצד  התשלום 
השידוך  את  לסגור  אפילו  ואולי  להתקדם  אפשר  רלוונטית 
בשעה טובה ומוצלחת. הרי הורי הבחור מוכנים לשלם חצי, והורי 
המדוברת ישלמו שליש, חסר רק הפער שבין החצי לשליש, ואת 

זה אולי ייאות הרבי להשלים... 
"אתה צודק", אמר לי הרבי, "אמנם התחייבתי לצד החתן, אבל מה 
בשעה  ייגמר  שהשידוך  העיקר  הכסף,  יבוא  צד  מאיזה  משנה  זה 
טובה ומוצלחת. אני אכן מוכן לקחת על עצמי את תשלום הסכום 

החסר". 
אבי המדוברת שמע וקיבל, אבל דרש לקבל התחייבות ברורה בכתב 
ידו של הרבי כדי שיוכל להוכיח את זה, כי הרי הוא לא יוכל לתבוע 

את הרבי לדין תורה אם הוא לא יעמוד חלילה בדיבורו... 
יותר מדי עבורי... הרבי מוכן לשלם כסף עבור שידוך  זה כבר היה 
שהוא עצמו אינו קשור לא לצד החתן ולא לצד הכלה, הוא רק מכיר 
את הבחור ורוצה לעזור לו כי הוא חייב לו הכרת הטוב בגלל איזה 
צריך  פתאום  מה  רבי...  של  התחייבות  היא  שלו  התחייבות  עניין, 

לדרוש ממנו גם התחייבות כתובה? 
לא היה לי אומץ לעשות את זה... 

כמעט ירדתי מכל הרעיון, אבל אז סיפרתי על כך לחבר שלי והוא 
הציע לי לגשת לרבי מטאלנא ולספר לו כמשיח לפי תומו שהשידוך 
וזה  הזה נתקע כי אבי המדוברת רוצה התחייבות של הרבי בכתב, 

דבר שאני כבר לא הסכמתי לעשות כי בעיניי זאת חוצפה... 
לגשת  של  מהרעיון  יותר  הרבה  טובה  בעיניי  נראתה  שלו  ההצעה 
לרבי ולבקש ממנו שיתחייב. אבל בכל זאת, הרי ברור לי שהרבי יבין 
נעים...  לא  מאוד  מאוד  עדיין  וזה  הסיפור,  את  לו  מספר  אני  למה 
יכול  אני  איך   - בחוזקה  דפק  שלי  הלב  הדרך  וכל  וגן  לבית  נסעתי 

לבקש מהרבי כזו בקשה חצופה... 
נקשתי בהיסוס גדול על דלת ביתו של הרבי. הוא פתח לי את הדלת, 
קיבל את פניי במאור פנים ושאל אותי מיד מה קורה עם השידוך... 
אני גמגמתי והרבי ראה שאני מהסס לומר משהו חשוב, הוא דחק בי 

ולבסוף 'נשברתי' וסיפרתי לו דברים כהווייתם... 
צודק  אכן  המדוברת  שאבי  לי  אמר  ומיד  הדברים  את  שמע  הרבי 
מסוימים,  בתנאים  שידוך  לעשות  מוכן  הוא  אם  האחוזים.  במאת 

זכותו לוודא שההתחייבות תהיה ברורה. 
על  מתחייב  שהוא  וכתב  ועט,  דף  הוציא  המגירה,  את  פתח  הוא 
ייסגר  אכן  אם  המיועד  לזוג  דירה  עבור  דולרים  אלף   17 של  סכום 
השידוך בשעה טובה. זה היה סכום עתק באותם ימים, אולי כמו 50 
בעליל  הגיוני  כבלתי  להחשיב  שאפשר  סכום  בימינו.  דולרים  אלף 
טובת  כל  מכך  לו  שתהיה  בלי  אחר  מישהו  עבור  ישלם  שמישהו 

הנאה, קל וחומר להתחייב על כך מראש במסמך כתוב... 
כשסיים לנסח את ההתחייבות הפקיד אותה הרבי בידי ואמר לי: "נו, 

תגמור כבר את השידוך, למה אתה מתעכב?". 
והוא  גדול,  סכום  כזה  להביא  חושב  הוא  מהיכן  הרבי  את  שאלתי 
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הוראות מיוחדות לבאי המעמד בבנייני האומה:
דלתות בנייני האומה יפתחו בשעה 19:30 ותחילת המעמד אי"ה בשעה 20:30 כך גם לגבי המעמד ’בית של תורה‘.

מקבלי כרטיסים שאינם יכולים להגיע מתבקשים לפנות מיידית למשרדי ’דרשו‘ ושליח מיוחד יבוא לאסוף את הכרטיס – לאור הביקוש הרב.
החל מהשעה 20:30 הכרטיס לא יהיה בתוקף ומי שלא יגיע עד שעה זו לאולם – יתכן ויכנסו אחרים על מקומו.

בכניסה ל‘בנייני האומה‘ יוצבו דלפקים לבירורים ענייני כרטיסים.
דוכני מכירת הספרים והשימוש בכרטיס ההטבות המצורף לכרטיס הכניסה, יתאפשר החל מעת פתיחת הדלתות.

כרטיס המתנות המגנטי המצורף לכרטיס הכניסה תקף לקבלת המתנות  - בסוף האירוע בלבד.
בערכה המחולקת לציבור המשתתפים יהיו עוגות ושתיה בלבד, ולקיום מלווה מלכה בנטילת ידים יש להיערך בהתאם לפני ההגעה.

02-5609000 מוקד ‘דרשו‘: 

 'דרשו איד'
נרשמים עכשיו 

לתכניות הלימוד של 
’דרשו‘ במחזור החדש 

של ’הדף היומי‘
כדי להיות 'דרשו איד' 
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הצטרף לאלפי הלומדים בכל רחבי תבל לאחת מתכניות ’דרשו‘:בעלי המנגנים לשמחה של תורה:

‰סיום ‰עולמי "פ
„רו ‰‘ ועוזו

מסכת  בלימוד  מחדש  ומתחילים  הש"ס,  לימוד  את  אלו  בימים  מסיימים  תבל  רחבי  בכל  ישראל  אלפי  רבבות 
זה של  מתרגשים לרגל יומא טבא  דף,  דף  יום  יום  ברכות, עשרות אלפי יהודים שהשקיעו במסירות ובהתמדה 

סיום הש"ס
לשינון  הלומדים  ובדירבון  בסיוע  חלק  לנו  שהיה  שזכינו  על  מתרגשים  אנחנו  גם 

וחזרה וידיעת התורה
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ברחבי העולם היהודי

אנו מברכים את כלל המשתתפים שימשיכו לעלות ולהתעלות בתורתינו הקדושה, אשריכם ישראל, בימים אלו 
אנו מתכוננים לצאת שוב למסע המיוחד של לימוד הש"ס ומציעים גם לך להצטרף ללגיונו של מלך, ולהתחיל 

יחד במסכת ברכות, ללמוד, לחזור ולהבחן.

הוראות מיוחדות לבאי המעמד בבנייני האומה:
דלתות בנייני האומה יפתחו בשעה 19:30 ותחילת המעמד אי"ה בשעה 20:30 כך גם לגבי המעמד ’בית של תורה‘.

מקבלי כרטיסים שאינם יכולים להגיע מתבקשים לפנות מיידית למשרדי ’דרשו‘ ושליח מיוחד יבוא לאסוף את הכרטיס – לאור הביקוש הרב.
החל מהשעה 20:30 הכרטיס לא יהיה בתוקף ומי שלא יגיע עד שעה זו לאולם – יתכן ויכנסו אחרים על מקומו.

בכניסה ל‘בנייני האומה‘ יוצבו דלפקים לבירורים ענייני כרטיסים.
דוכני מכירת הספרים והשימוש בכרטיס ההטבות המצורף לכרטיס הכניסה, יתאפשר החל מעת פתיחת הדלתות.

כרטיס המתנות המגנטי המצורף לכרטיס הכניסה תקף לקבלת המתנות  - בסוף האירוע בלבד.
בערכה המחולקת לציבור המשתתפים יהיו עוגות ושתיה בלבד, ולקיום מלווה מלכה בנטילת ידים יש להיערך בהתאם לפני ההגעה.
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החל מהשעה 20:30 הכרטיס לא יהיה בתוקף ומי שלא יגיע עד שעה זו לאולם – יתכן ויכנסו אחרים על מקומו.
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18info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | פרשת מקץ | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

"המיוחד בתכניות 'דרשו' הוא, שהם מקיימים כפשוטו את דברי חז"ל 'חזור 
וחזור'. כשעמדנו כבר בשלב השני ב'קניין הלכה', במבחן המסכם של חצי 

השנה האחרונה נכלל גם חומר לימודי שבעצם כבר למדנו בשלב הראשון. 
כה זוכים אכן ללמוד ולהתקדם בידיעת התורה באופן מיוחד ונעלה"  

הרה"ג ר' שאול פלנר שליט"א, מחשובי לומדי ונבחני תכנית 'קניין ש"ס' 
בכולל באיאן בביתר: "אינו דומה לימוד רגיל ללימוד שאחריו יש מבחן" 
• סדרת שיחות עם אנשים מופלאים הנבחנים על כל הש"ס

הרה"ח ר' אהרן כהן

הפעם  מחדש.  פעם  כל  מפתיעות  ש"ס'  'קניין  נבחני  עם  השיחות 
התברר לנו כ'משיח לפי תומו' שהמרואיין זכה גם להיבחן בתכנית 
סדרי  על  קצת  גם  התוודענו  על־ידו  בנוסף,  הידועה.  הלכה'  'קניין 
לימודו של להבחל"ח ידידו הרה"ג ר' אהרן אייזנבלאט ז"ל, מחשובי 

נבחני תכנית 'קניין ש"ס'. אך בל נקדים את המאוחר.
איך הכל התחיל? 

רגיל  לימוד  דומה  "אינו  מיד,  מקדים  הוא  לומר",  תמיד  נוהג  "אני 
זוכה  אני  לה'  "הודו  ממשיך,  כשהוא  מבחן".  אחריו  שיש  ללימוד 
למסור שיעור 'דף היומי' מדי יום ביומו בקלויז 'היכל מרדכי שלמה' 
מעלות  הרבה  ישנן  כידוע,  שיעור,  למסירת  בביתר.  בקהילתנו 
מגוונות מ'מחייב' להכנה וללימוד כל יום וכדומה. אך אישית, מוכרח 
אני לציין: הצטרפות ללימוד במסגרת מבחנים מהווה 'מחייב' הרבה 

יותר מועיל, וממילא הרי זוכים בהרבה יותר...
זה  אצלי  מקרה  בכל  אך  לכולם,  משותף  זה  דבר  האם  יודע  "אינני 
עובד כך. ברגע שאני יודע שאני הולך להיבחן על הלימוד, כל הלימוד 
וברורה, לבד מזה שכאילו באוטומט אני  גבוהה  יותר  נעשה ברמה 

משקיע הרבה יותר בשינון וחזרות על הלימוד.
"ברוך ה' כבר זכיתי במסגרת מסירת השיעור לסיים את הש"ס כמה 
פעמים, ואף נבחנתי בעבר על הש"ס במסגרות כאלו ואחרות. אך 

מבחינתי, הרגע המיוחד היה עת הצטרפתי לתכנית 'קניין ש"ס'".
איך ומתי באמת הצטרפתם לתכנית 'קניין ש"ס'?

"האמת", מציין הוא בכנות, "זכיתי ומו"ח הרה"ג ר' אברהם זונאבנד 
שליט"א כבר נבחן שנים במסלולי 'דרשו', כשלא אחת ראיתי בביתו 
את קובץ השאלות והתשובות של מבחני 'קניין ש"ס' המקיפים את 
כל מסכתות הש"ס, כך שכל העת חשבתי 'מי ייתן ואזכה גם אנוכי'...
להצטרף  להחלטה  הגעתי  הנוכחי  המחזור  תחילת  עם  ה',  "ברוך 
למבחנים  והצטרפתי  זכיתי  כך  היומי.  הדף  סדר  על־פי  לנבחנים 
120 דף, אז  החודשיים. לאחר השתתפתי במבחנים המסכמים של 
שנה  חצי  כל  זוכים  בו  ש"ס'  ל'קניין  קפצתי  החששות  כל  על־אף 
הש"ס,  מתחילת  הלימוד  כל  על  מחודשת  בהתחדשות  להיבחן 

כשכעת בחודש האחרון זכינו אכן להבחן על כ־2,400 דפי גמרא...

"אני מוכרח לציין", מבקש ר' שאול להדגיש, "כי המבחנים של 'דרשו' 
יש להם מעלה מיוחדת שעדיין לא מצאתי כמוהם", כשהוא מפרט: 
'חידה' שיש שאלה הכוללת בתוכה  "מצד אחד הם לא בנויים כמו 
סעיפים ותתי־סעיפים ועליך לנחש למה בדיוק התכוון הבוחן, וכך 
מצד  לעניין.  שקשור  מה  כל  הכתב  גבי  על  ולהעלות  לשבת  עליך 
שני", מטעים הוא, "זה לא סוג מבחן המתייחס רק לנקודות ברורות 

ואינו נכנס לסוגיות מורכבות וכדומה.
מאוד־מאוד  השאלות  גם   - וחסד  בחן  משולבים  'דרשו'  "מבחני 
ברורות, כשלמשל, באם יש כמה פרטים יובא בשאלה כמה פרטים 
יש, ובאם ישנם כמה אופנים יפורט בסוגריים )ארבעה אופנים(. כך 
מצב  כזה  שאין  בתת־הכרה  כבר  יודעים  שהם  הלומדים  מרוויחים 
בסוגיא  שממילא  בהנחה  בסוגיא  קושי  על  לדלג  הדחק  בשעת 
מורכבת שכזו אין שאלות וכדומה. ובגלל זה כל הלימוד גם בלימוד 
גבוהה,  יותר  הרבה  ברמה  אכן  נעשה  ההלכה  בלימוד  וגם  הש"ס 
כשבכל מקום מתאמצים ומגיעים עד הבנה שלמה בלימוד", מסכם 

הוא בסיפוק.
באיזו תכנית הלכה אתם משתתפים? תפסנו אותו על המילה...

"כעת כבר לא", ממהר הוא להגיב, "אבל עד לפני כשנה וחצי זכיתי 
'קניין  בתכנית  מיוחד  באופן  ההלכה  בלימוד  להתקדם  שנים  כ־11 
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'דרשו' הבנויות באופן  הלכה'", מעביר הוא בלהט. כמו כל תכניות 
מושכל ותועלתי, גם תכנית 'קניין הלכה' מהווה דוגמה של תכנית, 
'אורח חיים'  יכול כל אחד לרכוש שליטה מקפת בכל חלקי  דרכה 

ו'יורה דעה' בשולחן ערוך עד להלכה למעשה.
"התכנית נחלקה לשניים", הוא ממשיך בשטף. "בחמש וחצי שנים 
תערובות,  בחלב,  בשר  ברכות,  שבת,  הלכות  של  גדול  חלק  למדנו 
ובכל  ומסודר,  מתוכנן  באופן  נעשה  הלימוד  כשכל  טהרה,  הלכות 

חצי שנה מתקיים מבחן מסכם עד שזכינו להיבחן על כל החומר.
זכינו  בו  השני  בחלק  "המשכנו  באושר,  ממשיך  הוא  "בהמשך", 
ולמדנו הלכות סת"ם, עירובין, ריבית. גם הלכות רבות שבדרך־כלל 
לא לומדים אותן בהיכלי הכוללים, כדוגמת הלכות שביעית שלמדנו 

אכן בשנת השמיטה ועוד.
דברי  את  כפשוטו  מקיימים  שהם  הוא  'דרשו'  בתכניות  "המיוחד 
חז"ל 'חזור וחזור'. כשעמדנו כבר בשלב השני ב'קניין הלכה', במבחן 
שבעצם  לימודי  חומר  גם  נכלל  האחרונה,  השנה  חצי  של  המסכם 
כבר למדנו בשלב הראשון. כה זוכים אכן ללמוד ולהתקדם בידיעת 

התורה באופן מיוחד ונעלה".  
איך באמת מצליחים להיבחן על הש"ס? חוזרים אנו ל'קניין ש"ס'.

מתכונן  שאני  כך  היומי',  'הדף  על  יומי  שיעור  מוסר  אני  "כאמור, 
בהמשך,  השיעור.  את  מעביר  אני  מכן  ולאחר  השיעור  למסירת 
בשבוע האחרון לפני המבחן החודשי אני חוזר על הלימוד החודשי. 
אחר  שבוע  כסדר  נקבע  הדפים   120 על  המסכם  המבחן  כן,  כמו 
החודש  של  הלימוד  על  כבר  חזרתי  כאמור  בהם  החודשי,  המבחן 
 - הדפים   90 על  שוב  לחזור  זה  בשבוע  מתאמץ  שאני  כך  האחרון, 

דהיינו החומר של שלושת החודשים הראשונים".
ולקראת המבחן הגדול אתה חוזר שוב על מאות/אלפי הדפים? אנו 

קוטעים אותו.
מצליח  לא  אני  "אישית,  לב.  בגילוי  הוא  משתף  ויכולתי",  "הלוואי 
אך  הגדולים.  המבחנים  לקראת  ומתוכנן  מסודר  בקצב  לעבור 
בעיקרון במשך השנה יש לי סדרים קבועים של חזרות על מסכתות, 

כך שב"ה אני עובר לפחות על חלק מהחומר".
אהרן  ר'  הרה"ג  ידידו  להבחל"ח  את  מזכיר  הוא  זו  בהזדמנות 

אייזנבלאט ז"ל, מחשובי חברי תכנית 'קניין ש"ס'.
בזכותו  שכאמור  שליט"א  למו"ח  בנוסף  אך  אותו,  אספיד  "לא 
הצטרפתי ל'קניין ש"ס', הרי שללא ספק אני והרבה מחבריי חייבים 
להרה"ג ר' אהרן אייזנבלאט ז"ל הרבה הכרת הטוב. הוא היה אצלנו 
בקהילה דמות וסמל לתלמיד חכם אמתי, מתמיד גדול ויגע בתורה 
בכל כוחו, שאכן זכה לדעת את הש"ס כולו על בוריו, וזה לבד גרם 
נמנים על תכנית  ובקהילתנו הק' בעיר כמה מאנ"ש  והביא שזכינו 

חשובה זו.
"אך אציין נקודה אחת שר' אהרן היה רגיל לומר, וכך היה עושה: אין 
לומדים לקראת מבחן. הוא הסביר שהלימוד לקראת מבחן נשכח די 
במהרה כיון שבראש נכנס הלימוד על־מנת לזכור למבחן, אך זה לא 
נשאר בזיכרון לזמן ארוך. הוא באופן מסודר היה חוזר בכל חצי שנה 
ל'ידיעת  זכה  את כל חומר הלימוד, כה שלא קשה להבין איך הוא 

התורה' באופן מדהים ומופלג.
"זכורני, איך שבכולל הגיע מישהו לברר איפה מובאת איזו שיטה, 
והוא על אתר, בשיא הפשטות ציין: 'זה בעבודה זרה דף נג.' בתוס' 

הראשון למעלה...'"
שלזינגר  שמואל  ר'  הרה"ג  עם  לשיחה  עברנו  שאול  ר'  כהצעת 
הרה"ג  עם  להבחל"ח  רבות  שנים  בחברותא  ללמוד  שזכה  שליט"א, 

ר' אהרן ז"ל.
"בראש חייב אני לציין שר' אהרן ז"ל אכן זכה ונבחן כבר פעם אחת 
לפני  עמד  כבר  כשכעת  רש"י,  גמרא  הש"ס  כל  על  ש"ס'  ב'קניין 
סיום הש"ס עם פירוש תוספות. אך בפירוש לא למד רק באופן של 

בקיאות", מטעים ר' שמואל.
"במחזור הראשון בו היה לומד גמ"ר בלי תוס' היה לומד את הדף 
בשעות של 'בין הפרקים', גמ"ר עוד אפשר להסתדר בשעות שבין 
לבין. אך במחזור הנוכחי בו התקדם ללימוד עם פירוש תוס', הוא 
הצהרים  לפני  בכולל  הלימוד  סדר  מאז  ואכן,  ויתר.  לא  בפירוש 

הוקדש כולו ללימוד הדף ברוגע ובהבנה.
"ר' אהרן היה משקיע רבות בשינון וחזרה כסדר", הוא מציין כדברי 
ר' שאול. "בתחילת כל זמן חדש, מיד אחר המבחן המסכם הקודם, 
הייתי רואה אותו מתחיל את סדר חזרותיו בהן היה חוזר שוב באופן 

מסודר ומתכונן על כל חומר הלימוד מהשנים האחרונות.
המבחן  בכור  לעמוד  ללימוד  מיוחדת  לתכנית  הצטרף  "לאחרונה 
היה  יכול  לא  לצערו  כן  ועל  ערוך,  בשולחן  מובחרים  חלקים  על 
ולכן בנה לעצמו תכנית מפורטת של  לחזור ממש על כל הלימוד, 
חוזר  והיה  עליהן  לעבור  יותר  צריך  שהוא  הרגיש  אותן  המסכתות 

ומשנן אותן עד שהרגיש שהן באמת כמונחות בקופסא".
ר'  של  לכבודו  מיוחדת  יריעה  להעלות  כדאי  יהיה  בהזדמנות  אולי 
אהרן ז"ל, אך כאן נצטרך לקצר. חוזרים אנו לר' שאול לסיום הראיון.
התורה'",  ב'ידיעת  להתקדם  כדרבון  רבות  לי  שהוסיף  דבר  "אציין 
שהכין  הש"ס  כל  על  מבחן  ראיתי  שנים  "לפני  שאול.  ר'  מגלה 
 10 כלל  המבחן  לחתנו.  שליט"א  קנייבסקי  הגר"ח  מרן  התורה  שר 
שאלות על כל אחת ממסכתות הש"ס - מברכות ועד עוקצין, כולל 

סדרי זרעים וטהרות ומסכת אבות ועדויות ושאר משניות.
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הנער לא ידע את נפשו. הוא לא מקומי, לא דובר את השפה, הוא מבין 
שבריחה עכשיו כבר לא תועיל, ובסתר לבו מייחל הוא שהאוטובוס כבר 

יבוא והוא ייבלע בין דלתותיו. לצערו, לא זה מה שקרה, האוטובוס הוסיף 
להתמהמה, כשמנגד, חבורת הבריונים המפחידה הגיעה כבר לתחנה...

הנער הצעיר שניצל מחבורת בריונים באורח פלא

הרה''ח ר' אשר קובלסקי שליט''א 

"וְקָבְעוּ שְׁמונַת יְמֵי חֲנֻכָּה אֵלּוּ" )מתוך 'על הניסים'(

בלב הומה מהתרגשות ובשמחה של מצוה, אנו חווים בימים אלה את 
ביותר,  ייחודיים  ימים  אלו  החנוכה.  ימי  והמוארים,  הגדולים  הימים 
ולהתכנס  הנרות  את  להדליק  ההזדמנות  לנו  ניתנת  ערב  מדי  בהם 
סביבם, להאיר את הלב באור הניסי של קירבה לבורא עולם, ולשורר 

בהודאה על נפלאותיו עימנו, בימים ההם ובזמן הזה.
נפלאה  בהרמוניה  משתלבות  ועולות,  גואות  החנוכה  שירי  נעימות 
סביבונים  סביב  בעליצות  מקפצים  הילדים  הסופגניות.  ניחוח  של 
ומחשבה להתבוננות במשמעות הנס  זמן  וכולנו מקדישים  מוארים, 
ובהשלכותיו לימינו אנו. אין לב יהודי שלא רוטט עם הדלקת הנרות 
ושירת 'הנרות הללו', כל נשמה יהודית נרגשת בשירת ההודאה 'מעוז 

צור ישועתי...'
מעלים  אנו  הנוצצות,  ובשלהבות  הדולקים  בנרות  מביטים  כשאנו 
קומץ  כאשר  ההם,  בימים  שהתרחש  המופלא  הנס  את  בזכרוננו 
חשמונאים יצא למלחמה על קידוש ה'. הם היו חלשים ומעטים, אבל 
טהורי מחשבה ואמיצי רצון. הם נלחמו נגד האימפריה הבינלאומית 
ששלטה בעולם שלטון ללא מיצרים, ולא רק שניצחו אותה והכריעו 
את גורל המערכה, אלא שמצאו פך שמן טהור ונעשה להם נס כביר 

שהוא הספיק לשמונה ימים.
ומחייב התבוננות: מה היה ההגיון  נס החנוכה, מעורר שאלה  סיפור 
לצאת  האומץ  להם  היה  מנין  החשמונאים?  של  המהלך  מאחורי 
למלחמה שנראית אבודה מראש? מהיכן נטלה קבוצה כה קטנה של 
אנשים כוחות ויכולות לצאת לקרב מול הצבא החזק בעולם?! ובעיקר 
- השאלה הנוגעת לימינו אנו - האם גם לנו יש כוחות כאלה? האם גם 
אנו מסוגלים להתמודד באתגר כזה? האם הכוחות והעוצמות הללו, 
גם  או  להם  רק  שייכים  בגבורה,  ההתמודדות  ויכולת  בדרך  האמונה 

לנו?!
החנוכה.  נרות  להבות  בתוככי  החבוי  הסוד  וזהו  שכן,  היא  התשובה 
עובדה,  בפנינו  מעמידים  סיפור,  לנו  מספרים  הללו  הקטנים  הנרות 

חושפים לנו תגלית. והתגלית היא - שכן!
שיש לכל יהודי נשמה אלוקית, בעלת עוצמות כבירות ובלתי נתפסות. 
שהנשמה שנתונה בקרבנו, שהיא חלק אלוקי ממעל שניטע בתוככי 
גופנו, היא כור אטומי של עוצמה רוחנית אדירה, לבת אש של חיים 

אמוניים מעוררי השראה ועתירי כוחות. הנשמה הזו מחיה ומפעילה 
אותנו, ובה בעת מעניקה לנו כוחות להתמודד, יכולות לוחמה גבוהות, 

עוצמות לעמוד בכל אתגר ולנצח בכל קרב.
מנגד, היצר הרע שבתוכנו פועל להסתיר ולעמעם את הנקודה הזו. 
הוא מבין, שברגע שנפנים את היכולות שבתוכנו ועד היכן אנו יכולים 
הוא  רגע  באותו   - שבשמים  לאבא  ולהתקרב  להתרומם  להתעלות, 
24 שעות  וכל שכנועיו יפלו על אוזניים ערלות. לכן,  יישאר מובטל, 
הנשמה  של  עוצמתה  את  לגמד  פועל  הוא  בשבוע,  ימים   7 ביממה, 
אופי,  חלושי  שאנו  כוחות,  בנו  שאין  משווק  הוא  בתוכנו.  שנטועה 
שבדורנו כבר אין יכולות התמודדות, שאנחנו בכלל לא בנויים לנצח 

ולהכריע במלחמה הרוחנית. 
ואז באים ימי החנוכה, ואנו מדליקים את הנרות, מתבוננים בלהבות, 
ומאירים את האמת: בתוך כל יהודי יש כח עוצמתי וחזק מאין כמוהו, 
והוא בהחלט יכול להתמודד ולנצח בכל אתגר והתמודדות. ימי החנוכה 
נועדו לגלות את הכח הזה ולהעצים אותו, להביא אותו לקידמת הבמה 

ולהפנימו אל הלב, כדי שבכל רגע נתון נדע ונזכור:
נראה  הוא  אם  גם  עוצמתית.  להבה  אש,  בוערת  יהודי  כל  של  בתוכו 
חלש מול גיבורים, חיל קטן מול צבא אדיר, נמושה זעירה מול כוחות 
חזקים - זו אחיזת עיניים מטופשת, כי האמת הפוכה לחלוטין: הנשמה 
ארון  הכבוד,  מכסא  היישר  המוזן  אטומי  כור  היא  שבקרבו  היהודית 

חשמל ומזוודת אנרגיה שכל כח בעולם לא יכול נגדה!
זהו המסר של ימי החנוכה, זהו האור העולה מבין הנרות, להאיר את 
היהודית.  הנשמה  עוצמת  של  הבהיר  באורה  אותנו  ולמלא  נפשנו 
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מעניקה  שהנשמה  הכוחות  על  להתבוננות  זמן  יותר  שנקדיש  וככל 
לנו, ככל שנעניק לנשמה את היכולת לתפוס את מרחבי הזמן והפנאי 
הנפשי שלנו, ככל שנזין את הנשמה באוצרות רוחניים המחיים אותה 
- כך ניתן לה את היכולת להוביל אותנו, להעצים אותנו, להפעיל את 

הכוחות החזקים השרויים בתוכנו.
הבה ננצל את שעת הדלקת הנרות, להתנתק מהמירוץ הגשמי השוחק, 
שלוות  את  שנוטלות  מהדאגות  עבר,  מכל  המקיפה  מהתעשיינות 
נפשנו. נייחד את הדקות הללו לחשיבה, להתבוננות, להעמקת הקשר 
עם הנשמה היהודית שבקרבנו, ואז נזכה שאורם הזך של הנרות ישאב 
אותנו לעולמנו הפנימי הקסום והעשיר, אל תוך מרחביה האינסופיים 
כוחות  לנו  שיעניק  מה  וזה  שבתוכנו,  הכבירה  היהודית  הנשמה  של 

ועוצמות לכל ימות השנה!

היתר חריג במיוחד...
היה זה בעיצומה של מלחמת העולם השניה, כשאירופה כולה נרמסה 
ופחד.  אימה  מקום  בכל  שהשליטו  הנאצים,  הקלגסים  מגפי  תחת 
והובסה בפני הצבא הגרמני, שהקים  נפלה בקרב  גם צרפת הגדולה 
בה את מה שכונה 'שלטון וישי' - השלטון ששלט בצרפת בתקופת 

המלחמה.
כדרכם של הנאצים בכל מקום בו דרכה כף רגלם, גם בצרפת החלו 
מיד בהצרת צעדי הציבור היהודי. כל מי שנמצא ברחובות צרפת ולא 
היה שייך לעבודה כלשהי בשירות המשטר הנאצי - חרץ בכך את דינו 
היחידה  הדרך  ההשמדה.  ממחנות  לאחד  המוות  ברכבות  להישלח 
לעבודה  להתקבל  היתה  עת,  באותה  הקשים  התנאים  את  לשרוד 
במפעל כלשהו, שתוצרתו משמשת את הנאצים, וכך ניתן היה לזכות 

בחיים.
לעבודה  התקבלו  רבות  יהודיות  ונערות  נשים  תקופה,  באותה 
אשרת  להן  שהעניק  מה  וגלילותיה,  פריז  ברחבי  שונות  במתפרות 
חיים. אחת מהנערות הללו היתה נערה צעירה בשם תמר קורנפלד, 
לייב  אהרן  רבי  הגדול  לגאון  חבר  אשת  הצדקנית,  הרבנית  לימים 
לעבודה,  להתקבל  שהצליחה  על  שמחה  הנערה  זצ"ל.  שטיינמן 

והחלה לבוא מדי יום יום לעשות את מלאכתה במפעל.
ויהי באחד הימים, ומנהל המפעל קרא לכל העובדות, וקבע כי העבודה 
תימשך בכל ימות השבוע, כולל יום השבת רח"ל. מיד החלה תסיסה 
בין הנשים היהודיות שעבדו במקום, היעלה על הדעת כי תיאלצנה 

לחלל שבת?! האם אשה או נערה יהודיה יכולה להסכים לכך?!
מנהל המפעל שם לב לכך, ומיד קם והכריז בטון נחרץ: 'אשה שאינה 
היום!  עוד  המפעל  את  ותעזוב  שתקום   - בשבת  לעבוד  מתעתדת 
אינני מוכן להחזיק כאן עובדות שעובדות ששה ימים בשבוע בלבד!'

יעשה  הוא  כי  בטוח  והיה  האיום,  משמעות  מה  היטב  ידע  המנהל 
את שלו... כל בר דעת הבין שעזיבת המפעל - הינה למעשה בחירה 
שהות  הנאצי.  השלטון  מפחד  ונדודים,  רדיפה  בריחה,  בחיי  מרצון 
ברכבות  מהירה  לנסיעה  כהזמנה  כמוה   - עובד  תעודת  בלי  בצרפת 

המוות, בואכה מחנות ההשמדה!
נאלצו  נוראי  לב  ובכאב  רב  ונרעדו. בצער  הנשים שמעו את האיום, 

לעבוד  ולהסכים  המפעל,  מנהל  של  הקשוחים  לתנאים  להסכים 
שבעה ימים בשבוע. כולן, חוץ מנערה אחת...

הנערה תמר, היא לא הסכימה. מיד בשומעה את איומיו של המנהל, 
בראש  המפעל.  את  עוזבת  היא  כי  והודיעה  הקט  תרמילה  את  ארזה 
מורם ובגבורה יהודית הודיעה למנהל כי היא לא מוכנה לעבוד בשבת 

בעד כל מחיר שבעולם, ולפיכך היא קמה ועוזבת!
האמונה  זאת,  ובכל  הסיכונים.  את  הבינה  המשמעות,  את  ידעה  היא 
וכוחות נפשה לא הסכימו לכך שתעבוד בשבת, בכל  שבערה בתוכה 
פשוט  לא  סיכון  עצמה  על  נוטלת  שהיא  ידעה  היא  שבעולם.  מחיר 
מקום  את  ולעזוב  לקום  מרצון  בחרה  אבל   - קל  לא  אישי  ומחיר 

העבודה שהבטיח מחסה בטוח ומוגן!
הודיע  היהודיה,  וגבורתה של הנערה  ליבה  כראות המנהל את אומץ 
עד  שראיתי  'לאחר  בשבת.  העבודה  חובת  על  לה  רק  מוותר  הוא  כי 
כמה בוערת בה האמונה בדתה היהודית ועד כמה היא מוכנה להקריב 
ולהתמסר למענה - אני משחרר אותה מכל עבודה בשבת, והיא תוכל 

להישאר במפעל במתכונת עבודה ששה ימים בשבוע בלבד!'
סיפור נפלא זה, שהופיע בגיליון 'כאיל תערוג', חושף בפנינו פן נוסף על 
עוצמתה וגבורתה של הנשמה היהודית, על כוחה החזק ומבועי האנרגיה 
הנובעים בתוכה. מי שמחובר לנשמה היהודית שבתוכו, מי שמאפשר 
עוצמות  תוכו  בתוך  מגלה   - נפשו  את  להבעיר  היוקדת  האמונה  לאש 

וכוחות שלא חשב שיש לו, יכולות כבירות שלא חשב שיש בתוכו.
זה בידיים של כל אחד ואחד מאיתנו, כי בכולנו בוערת אותה הנשמה, 
אותו הכח, אותה הלהבה. הגבורה החשמונאית כמו הגבורה היהודית 
לאורך הדורות, אינה נחלתם של יחידי סגולה, כולנו התברכנו בה והיא 
שוכנת בעומק נשמתנו. כל שעלינו לעשות הוא לחשוף את הכח הזה, 
לתת לו להוביל, לתת לו להנחות אותנו. כך נזכה שהכח המוביל אותנו 
יהיה כח יהודי רב עוצמה ואיכות, ונזכה לעמוד בכל האתגרים שלנו 

ולנצח בכל התמודדות!

רגע ששינה חיים!
הסיפור הבא התרחש לפני כ-25 שנה, בפרבר של רומא בירת איטליה, 
ברחבי  לטיול  מישראל  שיצא  צעיר  נער  מאוחרת.  לילה  בשעת 
אירופה, ישב על ספסל בתחנת האוטובוס והמתין לאוטובוס שיקח 
אותו למחוז חפצו. לפתע הוא שומע קולות משונים ומפחידים, ועד 
אליו  שמתקרבת  לשוכרה,  ששתו  גויים  בקבוצת  הוא  מבחין  מהרה 

בצעדי ענק...
ולא  השפה,  את  דובר  לא  מקומי,  לא  הוא  נפשו.  את  ידע  לא  הנער 
מחזיק כל אמצעי תקשורת או הגנה. הוא מבין שבריחה עכשיו כבר 
לא תועיל, ובסתר לבו מייחל הוא שהאוטובוס כבר יבוא והוא ייבלע 
בין דלתותיו. לצערו, לא זה מה שקרה, האוטובוס הוסיף להתמהמה, 

כשמנגד, חבורת הבריונים המפחידה הגיעה כבר לתחנה...
טרף  שהוא  הבין  הוא  אותו.  שיתקה  האימה  אותו,  צימרר  הפחד 
מביט  הוא  עכשיו.  בגורלו  יעלה  מה  יודע  מי  ארורים,  זדים  בידי  קל 
בבעתה בעיניהם המזוגגות, ולפתע שומע הוא כי הם קוראים קריאות 
גנאי לעברו וקופצים אגרופים כלפיו. הוא לא הבין אף מילה משפת 
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דיבורם, אך הבין גם הבין שהינו מאויים על חייו, וייתכן שאלו הדקות 
האחרונות בהן הוא חי ונושם...

הנער, שלא זכה לגדול על ברכי האמונה ולא חונך לתורה ומצוות, חש 
אבוד לנוכח המצב. לאחר רגע התעשת, והחליט שינסה להציג מצג 
בו  הגואל  הוא כמוהם, עד הרגע  ואף  כאילו הוא מצטרף לחבורתם, 
והוא ימלט לתוכו. וממחשבה למעשה, כשהתקרבו  יבוא  האוטובוס 
אליו וכמעט עמדו להטיח בו בקבוק זכוכית מלא במשקה חריף, אזר 
אומץ ופנה לראש החבורה בבקשה לשתות עימם, לחלוק עימם מן 

המשקה החריף-חריף הזה...
באותו רגע השתנתה הבעת פניהם. אם הזר רוצה להצטרף להוללות, 
הם יתנו לו את ההזדמנות. הם מגישים לו בקבוק קטן, הנער כבר מניף 

אותו אל על, תוך שהוא מעיף מבט בוחן על התווית...
נכתב  הבקבוק  תווית  על  לבו.  בעומק  לרגע  נחרד   – ואבוי!'  'אוי 
מפורשות כי הוא מכיל שומן של חיה שאינה טהורה. אמנם לא זכה 
להתחנך לתורה ומצוות, אבל האם הוא מסוגל לשתות משקה כזה? 
האם הוא מסוגל לטמא את נפשו ולשקץ את נשמתו במשקה פיגולים? 

האם יעלה בדעתו להכניס למעיו שומן האסור באכילה ליהודים?!
מלחמה התחוללה בלבו. מחד גיסא, קבוצת בריונים מסוכנת בוחנת 
אותו ואת צעדיו, ממתינה לראות כיצד הוא שותה עמה. מאידך גיסא, 
הוא אינו מסוגל לשתות משקה שאינו כשר! הוא לא מסוגל להכניס 

לפיו דבר שאינו כשר!
צעד  זה  כי  הנער  החליט  ומייסר,  קשה  פנימי  מאבק  של  רגע  בתום 
אחד יותר מדי. באותו רגע נדלק בו הניצוץ היהודי החבוי, והוא גמר 

אומר שלא ישתה את המשקה הזה, ויהי מה!
קרב  של  מלחמה,  של  שניה  שבריר  ממש.  של  שניה  שבריר  זה  היה 
פנימי בעומק הנפש. הסכנה ברורה, הפחד מצמית, אבל הניצוץ היהודי 
הכריע: לא שותים משקה לא כשר, לא מטמאים את הנשמה היהודית 

במזון שאינו לרוחה!
מעט  מסתובב  הפקק,  את  פותח  הבקבוק,  את  מניף  הוא  עין,  כהרף 
על מנת שלא יבחינו, ותוחב את אצבעו בפי הבקבוק. כעת הוא הופך 
את הבקבוק לעבר פיו, כביכול הוא שותה לרוויה מתכולתו. האצבע 
שתחב בבקבוק שמרה על חסימה נאמנה שאף טיפה לא תזלוג לתוככי 
פיו, כשהחושך ועיניהם המבולבלות של חברי הקבוצה מקילים עליו 

בביצוע התרגיל מבלי לעורר חשד מיותר...
כמה שניות הוא 'שותה' כביכול, ואז משיב להם את הבקבוק, מנענע 
את לשונו לאות הנאה, ומחמיא להם על טעמו האנין של המשקה. הם 
חייכו בהנאה לשמע המחמאות, לחצו אתו יד, ורבע השעה הנוספת 
בה המתין בתחנת האוטובוס כבר עברה עליו ברוגע יחסי. הם כבר לא 

מאיימים עליו, הם רואים בו כאחד משלהם...
ובאותה רבע שעה, לפתע ניעור בו הרהור: 'רגע, למה התעקשת כל 
כך? למה נלחמת כל כך? מי אמר לך שאוכל כשר הוא כה חשוב? מדוע 
למנוע  כדי  רק  מתוחכם,  כה  תרגיל  וביצעת  בכפך  נפשך  את  שמת 
מכמה טיפות משקה להיכנס לפיך? ומנין היו לך כוחות להתאמץ עד 

כדי חירוף נפש כדי למנוע מהמשקה הזה להיכנס בלועך?!'
האוטובוס,  שהגיע  לאחר  גם  אותו  להטריד  הוסיפו  האלו  השאלות 

הן  הבריונים.  קבוצת  של  בחברתם  ה'נעימה'  מהשהות  אותו  שגאל 
הוסיפו ללוות אותו גם בשובו ארצה, והוא החליט שהוא חייב לפצח 
המורכב.  באתגר  לעמוד  הכוחות  לו  היו  מנין  ולגלות  הזה  הסוד  את 
של  עוצמתה  על  ללמוד  להתחיל  אותו  שהובילו  הן  הללו  השאלות 
הנשמה היהודית ורוח הגבורה הנושבת בה, וכך גילה כי בעומק לבו 

מסתתר כור אטומי קטן ממדים אך עתיר עוצמה...
וכהיום, בספרו לנו את סיפורו זה, הוא מגלה שכל התחזקותו בתורה 
ובמצוות, וכל הכח שהוביל אותו לבצע מהפך בחייו ולהקים בית של 
תורה ויראת שמים – הכל בזכות הגילוי המהדהד שגילה באותו לילה, 
במלחמתו הנחושה שלא להיכשל במשקה פיגולים. 'ברגע בו גיליתי 
את העוצמה הטמונה בתוכי ואת היכולת שלי להילחם למען האמונה 
שלי – באותו רגע חיי השתנו מהקצה אל הקצה!' – הוא אומר ברטט 

נרגש, ודמעה סוררת זולגת במורד לחייו...
וסיפורו האישי הזה, הנחשף כאן לראשונה, מעניק לנו הצצה נפלאה 
לכוחה של הנשמה היהודית. הנה כי כן, נער צעיר, נטול חינוך תורני, 
אבוד ובודד, ברגעי פחד ואימה משתקת, ובכל זאת – ברגע האמת עמד 
לצידו כוחה של הנשמה היהודית, עוצמתה של האמונה, והוא נאבק 
בצורה כה מתוחכמת ותוך מסירות והקרבה יוצאות דופן כדי לשמור 

על נפשו זכה וטהורה!
יהודית,  לכולנו אותה נשמה  כוחות כאלו!  יש  בכולנו  יקרים,  יהודים 
להתגבר,  והיכולות  האנרגיה  העוצמה,  מבועי  כל  נטועים  בכולנו 
להילחם, להתמודד ולנצח. כמה כדאי לתת לנשמה היהודית את מזונה 
לה  המעניקים  טובים  ומעשים  ומצוות  תורה  עליה  להרעיף  הרוחני, 
כוחות  לנו  להעניק  עלינו,  ולשמור  אותנו  להוביל  לה  ניתן  כך  חיות. 
לעמוד  נצליח  דשמיא  שבסייעתא  עד  מערכה,  בכל  אותנו  וללוות 
מעלה  ולהתעלות  כגשמיים,  רוחניים   – שלנו  האתגרים  בכל  בגבורה 

מעלה!

הזדמנות פז!
בין שלל האוצרות שמעניקים לנו ימי החנוכה, נמצא עוד אוצר אחד 
שכדאי לייחד אליו תשומת לב ומחשבה. הלא כולנו מחפשים למחוק 
אותו  לזכך  העבר,  את  לנקות  שלנו,  נעימה  הלא  ההיסטוריה  את 
מכתמים שדבקו בו. כולנו חשים שיש לנו מה לשפר, למרק, לטהר...

והובאו  העבודה'  ושורש  'יסוד  בספר  גילה  אותו  יקר,  אוצר  הנה 
הדברים גם ב'קיצור שולחן ערוך': ימי החנוכה מסוגלים מאוד לתקן 
את פגמי הנפש, וזאת – בנתינת צדקה לעניים ובמיוחד לעניים עמלי 
התורה  עוסקי  בידי  ולהחזיק  התורה,  בלומדי  לתמוך  הזוכים  תורה. 
ומזככים  ומזקקים  – בכך הם מתקנים את פגמי נפשם,  בימי החנוכה 

את ליבם לאביהם שבשמים!
הבה נתפוס גם את המתנה הזו. עוד נותר לנו די פנאי לתמוך בעמלי 
התורה, לתת צדקה ולהחזיק בידי לומדי תורה. הבה נעשה זאת בימי 
החנוכה, וכך נטהר את ליבנו ונפשנו, ונצא מימי החנוכה זכים מטוהרים!

לשליחת תגובות לכותב הטור ולקבלת העלון של הרב אשר קובלסקי: 
6182918@gmail.com-במייל, כתבו ל
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מלאכת הכתיבה אף היא היתה מאמץ רב עבורו, והוא היה מכתיב לרבי 
ניסים את חידושיו, ביום הראשון הוא אמר לו שלוש מילים, ורבי ניסים 

כתב. ביום השני ארבע מילים, ובשלישי חמש מילים, וכן הלאה, עד 
שכעבור כמה ימים נכתב סעיף קטן שלם בספר 'חזון איש'...

מקבץ סיפורים על חובת הפעולה גם כשהתוצאה אינה נראית

הרב ישראל ליוש
"וְהִדְלִיקוּ נֵרוֹת בְּחַצְרוֹת קָדְשֶׁךָ וְקָבְעוּ שְׁמוֹנַת יְמֵי חֲנֻכָּה אֵלּוּ לְהוֹדוֹת 

וּלְהַלֵּל לְשִׁמְךָ הַגָּדוֹל" )מתוך 'על הניסים'(

נרות  להדליק  רבנן  תיקנו  מדוע  יוסף',  ה'בית  קושיית  מפורסמת 
השמן  פך  כי  ימים,  שבעה  רק  היה  הנס  הלוא  ימים  שמונה  חנוכה 

שנמצא הספיק ליום אחד והיום הראשון כלל לא היה נס?
זצ"ל: הבה  אייזמן  גדליה  רבי  הובא בשמו של הגה"צ  נפלא  תירוץ 
נתאר לעצמנו את החשמונאים באים לבית המקדש אחר המלחמה 
ומוצאים אותו הפוך, הרוס ושבור, ומה שלא שבור מצאוהו טמא; אך 
לפתע הם מוצאים פך קטן של שמן, שלפי כל ההערכות הוא יספיק 
)לפי חלק מהשיטות(. המחשבה  ואולי אף לפחות מכך  ליום אחד 
הראשונה שאמורה היתה לעלות על דעתם היא, שכיון שבלאו הכי 
לא יספיק השמן ליותר מיום אחד שהרי 'אין סומכין על הנס', אם 
ננוח מעט מהמלחמה,  ליום אחד?  לנו להדליק את המנורה  כן מה 
נבנה ונשפץ מחדש את בית המקדש, נטהר את כל מה שנטמא, ורק 
אז נתחיל להפיק שמן טהור מזיתים טהורים, וכשיהיה די שמן כדי 
שתדלק המנורה מערב עד בוקר, יום אחר יום ברצף, נחל בעבודת 
וכי למה להתחיל  בית המקדש - הדלקת המנורה ושאר העבודות; 

במצווה שבלאו הכי לא נוכל לעשותה בשלמות?
התעצלו  ולא  רפו  לא  ידיהם  לבם,  אחר  הלכו  לא  החשמונאים  אך 
מצאו  כאשר  אלא  ההדלקה,  במעשה  תועלת  בחוסר  זאת  ותירצו 
את פך השמן מיד בערה בהם מחדש חביבות המצווה והדליקו את 
השמן אפילו שיספיק ליום אחד בודד. הרי זה נס בפני עצמו, וכדי 

לציין אותו מדליקים גם ביום הראשון.
וכיוון שראה הקב"ה את התאמצותם שעשו כל מה שיכלו, אפילו 
שלא ציפו להצלחה כבירה ממעשיהם, עשה עמהם נס ומעט השמן 
דלק שמונה ימים שבהם טיהרו את בית המקדש, הפיקו שמן טהור 

והמנורה המשיכה לדלוק ברציפות.

מרגלא בפומיה של 'הסבא מנובהרדוק' זצוק"ל: "אף פעם איני חושב 
על דבר אם אני יכול לעשותו, אלא אם אני חייב לעשותו, כי אם אני 
חייב לעשותו אזי גם אוכל באמת לעשותו", וכל ימי חייו פעל ועשה 
כשמשנה סדורה זו לנגד עיניו ובזכותה צלח קשיים ומשברים רבים. 

וסכנה ריחפה על היכלי הישיבות,  גם כשהתרחשה מלחמת עולם 
ככל  ופעל  במשנתו  לדבוק  המשיך  הוא  הייאוש.  לזרועות  נפל  לא 
שידו משגת, וישיבתו פעלה נגד כל הסיכויים וההצלחה האירה לה 

פנים.

מידי יום היה נוהג מרן ה'חזון איש' זי"ע לבקר את אמו. באחד הימים 
היה חלש ותשוש, כנראה ממחלת לב ממנה סבל רבות, אך לא ויתר 
על מנהגו הקבוע לכבד את אמו ולבקרה, וביקש מבן אחותו הגאון 
מרחק  שהתגוררה  אמו  לבית  אותו  שילווה  זצ"ל  קרליץ  ניסים  רבי 

קצר מביתו.
לאיטם  הלכו  והם  איש'  ה'חזון  עבור  מאוד  קשה  היתה  ההליכה 
גם  וארבעים דקות.  פסיעה אחר פסיעה בקושי רב, במשך כשעה 
ניסים:  זמן רב, בסיומה אמר ה'חזון איש' לר'  החזרה לביתו ארכה 
"כשעמדתי לצאת מהבית, הרגשתי שאיני מסוגל ללכת, ולא ידעתי 
אצא  לא  שאם  אחד,  דבר  ידעתי  אך  אמי,  אל  להגיע  אוכל  כיצד 

מהבית, ודאי לא אגיע..."
לאור אמרה זו היה צועד ה'חזון איש' בקביעות, כך גם היה – מספר 
ר' ניסים - כאשר עבר התקף לב, ובעקבותיו ציוו לו הרופאים שלא 
היא  אף  הכתיבה  מלאכת  בדיבור.  ימעט  ואף  וכלל,  כלל  יתאמץ 
היתה מאמץ רב עבורו, והוא היה מכתיב לרבי ניסים את חידושיו, 
ביום הראשון הוא אמר לו שלוש מילים, ורבי ניסים כתב. ביום השני 
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''בגיל 12 החלטתי להצטרף ל'דרשו'. היום לאחר 7 וחצי שנות עמל 
והתמדה אני עומד לפני סיום הש''ס ואזכה גם להבחן על הש''ס כולו''

ראיון מרגש עם צעיר חתני 'קנין ש"ס', שהחל בלימוד הדף היומי עוד לפני הבר מצוה וכיום - שבע 
וחצי שנים אחרי - נערך לחגוג את הסיום הגדול לאחר שייבחן בעז"ה על הש"ס מתחילתו עד סופו

יעקב א. לוסטיגמן

כשמדברים על חתן 'קנין ש"ס', מתכוונים בדרך כלל לאברך שכבר 
ללמוד  מבוגר  כאדם  בשנותיו  ושהספיק  שנה,   30 לפחות  לו  מלאו 
את הש"ס כולו ואף לחזור עליו ולשנן אותו פעמים רבות. ישנם גם 
חתנים צעירים ב'קנין ש"ס', שהחלו להיבחן במסגרת התוכנית של 
צעיר  של  שהמקרה  נראה  אבל  ו-17.   16 כבני  בהיותם  כבר  'דרשו' 

חתני 'קנין ש"ס' הוא חידוש גדול יותר, בגלל גילו הצעיר!
עוד לפני בר המצווה שלו, בעודו ילד ב'חיידר', כבר החל את המחזור 
יחגוג את הסיום  ישראל  וכעת כשכל עם  היומי',  'הדף  הנוכחי של 
כולו,  הש"ס  סיום  שלו:  האישי  ההישג  את  גם  אי"ה  יחגוג  הגדול, 
תוך חזרה ושינון בלתי פוסק, תוך עמידה בשורה של מבחנים ובהם 
עם  מתחילתו  הש"ס  דפי  את  פעם  בכל  שכולל  שנתי,  חצי  מבחן 

תוספת של כ-180 דפים מדי חצי שנה.
המחזור  במסגרת  האחרון  למבחן  הצעיר  הבחור  נערך  אלו  בימים 
הנוכחי של 'הדף היומי', בו ייבחן בפעם אחת, מתחילת הש"ס ועד 

סופו…
ביקשנו לשוחח עמו, והוא דרש מאתנו שלא נפרסם שום פרט שיכול 
לזהות אותו. כמובן כיבדנו את בקשתו. וכי ברירה אחרת היתה לנו?

איך מתחיל ילד לפני בר המצווה ללמוד את הש"ס כולו? לא חשבת 
שאתה קטן מדי ושהפרויקט גדול על מידותיך?

שבת  מסכת  שסיימו  עד  אבל  יחסית,  צעיר  בגיל  שהתחלתי  "נכון 
עמוק  הייתי  כבר  'קדשים'  וכשלמדו  מבוגר,  יותר  קצת  הייתי  כבר 

בתוך הישיבה הגדולה…
רשם  שלי  משפחה  קרוב  זה.  מכל  דבר  שום  תכננתי  לא  "ובכלל, 
אותי ל'דרשו' ללא ידיעתי, ואני החלטתי לנסות. את מסכת ברכות 
למדתי זמן קצר קודם לכן, וכך יכולתי להתחיל בקלות יחסית. אחרי 
המבחנים החודשיים התקדמתי למבחן המסכם ובהמשך גם למבחן 
הש"ס  על  שאבחן  לרגע  חשבתי  לא  ש"ס'.  'קנין  של  שנתי  החצי 

כולו. זה פשוט התגלגל כך בסייעתא דשמיא.
חושב  אני  לתאר.  אפשר  שאי  בצורה  לי  עזר  שלי  שאבא  גם  "מה 
יותר מאלף דפי גמרא לאורך השנים. ההשקעה שלו  יחד  שלמדנו 

היתה ממש יוצאת דופן".

איך יצאת לדרך עם תוכנית שאפתנית כל כך? האם תיארת לעצמך 
שבעוד שבע וחצי שנים תוכל להיבחן על הש"ס כולו בבת אחת?

"כמובן שזה היה נראה רחוק מאוד מהמציאות ובאמת לא תכננתי 

להגיע רחוק כל כך. אחד החברים שלי דחף אותי להירשם ל'דרשו' 
בחודש  פעם  תורה',  'קנין  של  המבחנים  את  רק  עשיתי  ובתחילה 
נבחנתי על 30 דף, זה לא כל כך הרבה ועובדה שאלפי אנשים עושים 

זאת מדי חודש בכל מוקדי הבחינה של 'דרשו'.
"אחרי ארבעה חודשים נאמר לי שיש מבחן מסכם. החלטתי שאני 
מנסה. למה לא? מה יש לי להפסיד. חזרתי שוב על 120 דפי גמרא 
וניגשתי להיבחן. ב"ה הצלחתי לקבל ציון לא גרוע במיוחד וזה חיזק 

אותי להמשיך.
"כשהגיע המבחן של 'קנין תורה', היה זה כבר על יותר מ-200 דפי 
לי  שאין  לעצמי  אמרתי  שוב  אבל  אותי,  הלחיץ  קצת  זה  גמרא. 
נמוך... ב"ה הצלחתי במבחן  יהיה  מה להפסיד, מקסימום הציון 
ועד  מאז  ועוד.  עוד  ולהשקיע  להמשיך  ומרץ  חשק  וקיבלתי 
שאני  חשבתי  כשבתחילה  כך,  להתגלגל  המשיך  כבר  זה  עכשיו 
רק אסיים את סדר מועד עם מבחנים, ואחר כך נוסף עליו סדרי 
נשים ונזיקין שלמדתי בישיבה כמעט את כל המסכתות שלהם, 
על  ואוותר  לכאן  עד  הגעתי  כבר  קדשים?  סדר  נשאר?  מה  ואז 
וב"ה  קדשים  בסדר  גם  למלאכה  וניגשתי  אומץ  אזרתי  הכל? 
להיטהר  "הרוצה  חז"ל,  מאמר  את  בשרי  על  להרגיש   זכיתי 

מסייעין לו".

וזה לא פגע לך בלימוד העיון?
העיון.  לימוד  את  והשביח  הוסיף  גם  אלא  פגע  שלא  רק  "לא 
כשמתרגלים לחשוב מהר, לסכם דברים, לשמור על בהירות וכמובן 
כשקונים ידיעה במסכתות נוספות, כל התכונות הללו עוזרות מאוד 
אחרים  גם  מכיר  ואני  עצמי  על  זה  את  מרגיש  אני  העיוני.  ללימוד 

http://www.dirshu.co.il/%d7%90%d7%91%d7%90-
%d7%a9%d7%9c%d7%99-

%d7%9c%d7%99%d7%9e%d7%93-
%d7%90%d7%95%d7%aa%d7%99-
%d7%99%d7%95%d7%aa%d7%a8-

%d7%9e%d7%90%d7%9c%d7%a3-%־
d7%93%d7%a4%d7%99%d7%9d-

/%d7%9b%d7%9e%d7%94-%d7%91%d7%97
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גם  רבות  להם  מועיל  שזה  ומרגישים  בקיאות  הרבה  שלומדים 
ללימוד העיון".

זה לא מכניס לך רגש של גאווה? הרי אתה כנראה הבחור היחיד בדור 
שזוכה לידיעת הש"ס בצורה רחבה כל כך בגיל כזה…

שיודעים  בחורים  עוד  יש  מסתמא  נגזים!  לא  בוא  כל,  "קודם 
מקום  שיש  כזאת  ברמה  יודע  שאני  חושב  לא  אני  וגם  ממני,  יותר 
להתגאות, וגם מה שאני כן יודע, הרי הקב"ה נתן לי את כל התנאים 
הנדרשים להצליח בזה, וכנראה שלא לכולם הוא נותן את התנאים 
האלו. אני בטוח שאם לכולם היו את התנאים הללו, בוודאי היו עוד 
הרבה בחורים שמסיימים את הש"ס כולו וגם יודעים אותו טוב יותר 

ממני".

ומה הם התנאים שהקב"ה העניק לך כדי שתצליח?
"כל מה שצריך… הוא דאג לזה שאותו קרוב משפחה ירשום אותי 
לזה שאני אלמד מסכת ברכות  לי דחיפה, הוא דאג  וייתן  ל'דרשו' 
את  לי  נתן  הוא  להתחיל.  האומץ  את  לי  היה  זה  ובגלל  לכן,  קודם 
הוא  הזאת,  הכבירה  במשימה  לעמוד  כדי  הנדרשים  הכשרונות 
כוחותיו  כל  את  השקיע  שבאמת  כל-כך  מיוחד  אבא  לי  שנתן  זה 
בהצלחה שלי בלימודים, וכמו שאמרתי שאבא שלי לימד אותי יותר 
מאלף דפים. כמה בחורים אתה מכיר שאבא שלהם לימד אותם אלף 
יפחדו מהלימוד השונה  לי שבישיבה לא  גמרא?? הקב"ה עזר  דפי 
שלי ואדרבא, יאפשרו לי להמשיך בדרך הזאת. וזה לא מובן מאליו".

מה הסוד שלך? איך אתה מצליח לזכור כל כך הרבה? מה שבאנשים 
רגילים לא מצליחים...

בשעות  נמדדים  אנחנו  שמים,  מתנת  זו  כלום,  'מצליח'  לא  "אני 
ובהשקעה, לא בדפים שאנחנו מצליחים לזכור כי זה באמת מתנה 
רק  יכולים  אנחנו  זה.  על  השפעה  שום  עצמנו  לנו  ואין  משמים 

להשתדל והקב"ה עושה עם ההשתדלות שלנו כטוב בעיניו.
"אבל אם אתם שואלים מה נכלל בהשתדלות הזאת, אני אנסה לומר 
הוא  הש"ס  לידיעת  הראשון  היסוד  מאוד:  לי  שעזרו  כללים  כמה 
ביסודיות מיד בפעם הראשונה שלומדים אותו. אני  דף  כל  ללמוד 
יום. לפעמים  יום ללימוד הדף היומי של אותו  משקיע כשעה מדי 
חצי שעה, לפעמים שעה וחצי, ולפעמים יותר. העיקרון הוא שאני 
לא מוותר על ההבנה היסודית של הדף, אני לא מסתמך על החזרה 
הבאה שאחזור עליו, מיד בפעם הראשונה הלימוד חייב להיות רציני 

ויסודי מאוד, בלי ויתורים.
אחרי  ללמוד.  שמסיימים  אחרי  דבר  כל  לסכם  זה  נוסף  "דבר 
כך  שאלה  הגמרא  פה.  בעל  הדף,  כל  של  סיכום  עושה  אני  דף  כל 
וענתה שלושה תירוצים, ואז הגמרא דחתה את התירוץ השני מבין 
השלושה, והקשתה על התירוץ השלישי ממשנה המופיעה במקום 
אחר, ורבא ענה על זה כך, לעומתו רב הונא בריה דרב יהושע ענה 
אחרת, רב פפא הגיע עם תירוץ רביעי בכלל, והגמרא הקשתה לפי 

זה איבעיא שנענתה בשלושה 'אי בעית אימא' וכן על זה הדרך.

"לאחר הלימוד היסודי צריך לחזור ולחזור ולחזור. אני משקיע כל 
יום כפול זמן בחזרות מאשר בלימוד הדף החדש. לפחות זמן כפול, 

ולפעמים הרבה יותר.
"והכי חשוב זה לשמור על עקביות. בכל מצב ובכל זמן, אף פעם לא 
מוותרים על הדף היומי, ואף פעם לא לומדים אותו בצורה 'חפיפה' 
ביום בר  זוכר שאפילו  וחס. זאת משימה לא פשוטה, אני  חלילה 
המצוה של הבן שלי לא הספקתי לסיים, הבאתי איתי גמרא לבר 
הדף  את  והשלמתי  ב'מזרח'  ישבתי  האירוע  כדי  ותוך  המצווה, 
יסודי אבל העיקר ששמרתי על  היומי, אומנם לא בלימוד כל כך 

הקביעות.
"בלי עקביות אי אפשר להצליח בשום דבר, ובוודאי שלא במשימה 
שכזאת שדורשת ריכוז לאורך שבע וחצי שנים ואסור להרפות ממנה 
להתייאש  סיבה  לא  זאת  אונס  קרה  שאם  כמובן  אחד.  יום  אפילו 

חלילה וחס ואפשר להשלים יום ואפילו כמה ימים כשאין ברירה.
"וכמובן שלפני הכל צריך להתפלל, הרבה תפילה ותחנונים לבורא 

עולם שיזכה אותי להבין, לדעת ולזכור".

להצטרף  לו  גם  ממליץ  אתה  אם  וישאל  חבר  היום  אליך  יבוא  אם 
לנבחני 'דרשו', מה תענה לו?

"אני ממליץ בחום. מה השאלה בכלל? בלי 'דרשו' לא הייתי נראה 
היום אותו הדבר, המבחנים האלו תרמו לי תרומה עצומה. קיבלתי 

לא רק מילגה, אלא הרבה יותר. קיבלתי מהם ש"ס!!

לקראת  שלך  האינטנסיביות  בהכנות  אותנו  תשתף  אולי  לסיום, 
המבחן הגדול? אתה חוזר כל יום על עשרות דפים?

"מהניסיון שלי למדתי שחזרה מהירה וצפופה מדי אין בה תועלת 
זה נראה אחרת, אבל  של ממש לידיעה במבחן. אולי אצל אחרים 
20 דף ביום עוד אפשר להשיג  אני למדתי לדעת שאם חוזרים על 
מזה תועלת, אבל יותר מזה זה כבר לא נכנס לראש ולא עוזר אפילו 
לרענן את הזיכרון. אני בהחלט מתרגש לקראת המבחן ונערך אליו 
כדי לחזור את  זמן רב מראש  בכובד ראש, אבל התחלתי להיערך 
הגמרות שבהן אני מרגיש צורך גדול יותר לשנן שוב לפני המבחן, 
ובעזרת ה' נקווה לסייעתא דשמיא ולהצלחה במבחן הזה ובמבחנים 
הבאים, ובמיוחד במבחן הגדול שייבחנו אותנו לעתיד לבוא בשמי 

מרום...".
 

ועכשיו, אחרי שסיימת את הש"ס כולו, מה היעד הבא?
אותו  סיימתי  אם  גם  פעם.  אף  עוזבים  לא  הש"ס  את  כל  "קודם 
אם  וגם  אותו,  יודע  שאני  אומר  לא  זה  אחת,  פעם  יותר  או  פחות 
יותר  ולהבין  לחדד  מה  הרבה  עוד  שיש  ספק  אין  במבחן,  הצלחתי 
אני שואף ללמוד את הש"ס במחזור הבא עם  לכך  לעומק. מעבר 
פירוש התוס' בעזרת ה', אולי להוסיף עוד ראשונים ואולי גם אתחיל 
שצריך  עניין  גם  וזה  החלטתי,  לא  עוד  בעז"ה.  'ירושלמי'  ללמוד 
לבחון אותו תוך כדי לימוד. אני חושב שאנסה ללמוד את הש"ס עם 

עוד מפרשים, והקב"ה יהיה בעזרנו...".
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במוצאי שבת קודש פרשת מקץ:

יריית הפתיחה של שרשרת סיומי הש"ס 
של 'דרשו' בארץ ובעולם ב'בנייני האומה' 

בירושלים • כל הפרטים 
בשבועות האחרונים חולקו הכרטיסים לנרשמים הזכאים ולכנס בית של תורה • נמשך הרישום למבחני 
הדף היומי של דרשו במחזור הלימוד החדש • המוני כוללים מצטרפים לתכנית החדשה של דרשו 'דף 

הכולל' • דרשו מפרסם הודעות חשובות למשתתפי המעמד ב'יד אליהו' בתל אביב • עשרות אלפי ספרי 
דרשו יחולקו במעמדי הסיומים השונים

רחבי  בכל  ייערכו  אשר  הגדולים  הסיום  למעמדי  ההכנות  נשלמו 
תבל, ובראשם המעמד אשר יתקיים אי"ה בירושלים בבנייני האומה 
סיום  אירועי  שרשרת  של  הפותח  המעמד  ויהיה  חנוכה  במוצש"ק 

הש"ס.
כפי שפורסם, נסגרו ההרשמות לקבלת הכרטיסים למעמדי הסיום 
בתל  אליהו  וביד  בירושלים  האומה  בבנייני  ייערכו  אשר  דרשו  של 
רבים  גם  ובהם  הרבים  הפונים  בפני  מתנצלת  דרשו  הנהלת  אביב, 
שהם נבחני דרשו, על כך שלא עלה בידינו לספק את כלל המקומות 

הנדרש למעמדי הסיום לכל הנבחנים ב2 מעמדי הסיום יחדיו.
בקרוב תחל חלוקת הכרטיסים למעמד הסיום ב'יד אליהו'. הנהלת 
דרשו מבקשת מכל מי שקיבל הודעה על כי הוא זכאי לכרטיס, ואין 
בדעתו להגיע למעמד, או במידה ועל פי זכאותו לכרטיס נוסף לבן 
משפחה ואין בדעתו להגיע למעמד, להודיע מיידית למוקד דרשו 
על מנת שלא יהיה בגדר חב לאחריני לאור הביקוש הרב לכרטיסים 

למעמדי הסיום.

תכניות הלימוד החדשות
היומי  הדף  למבחני  לכניסה  דרשו  במוקד  הרישום  נמשך  כך  בתוך 
'קנין תורה' במחזור הקרוב, ובדרשו מציינים כי נוספו אלפי מלגות 
לתכנית זו כאשר לאור זאת לא תידרש תקופת המתנה ארוכה עד 

לכניסה למבחן במילגות והיא תצומצם משמעותית.
מנת  על  נועדה  היומי  הדף  מבחני  לתכנית  מוקדם  ברישום  הצורך 
לאפשר לרכזי מקומות המבחן להיערך נכונה לכמות הנבחנים אשר 
מתעתדים להגיע לכל אחד ממוקדי המבחן ברחבי הארץ והעולם. 
מבחן  מקומות  לשכור  הצורך  בשל  קריטית  לעיתים  זו  היערכות 

נוספים במקומו שבהם צפוי עומס רב של נבחנים.
שהשיק  החדשה  לתכנית  ההמונית  ההצטרפות  נמשכת  במקביל, 
דרשו לקראת המחזור החדש בהוראתו של מרן שר התורה הגר"ח 
ידיעה  נועדה לאפשר קנין  'דף הכולל'  קנייבסקי שליט"א התכנית 
והבנה בכל הש"ס בתוך מסגרות לימוד הכולל ובזמני לימוד הכולל, 
פי  על  לימוד  לסדר  הצטרפותם  על  הודיעו  כבר  כוללים  ועשרות 

תכנית זו.

הספרים החדשים
המהדורה  את  שצוין  כפי  יקבלו  הסיום  במעמדי  המשתתפים 
ישן  יין  אבות".  "פרקי  על  'דרשו'  של  העיניים  ומאירת  המפוארת 
בסיפורים  מלווה  חז"ל  דברי  על  בהיר  פירוש  הכולל  חדש,  בכלי 
והנהגות מגדולי ישראל הקשורים לכל אמרה בפרקי אבות. בהנהלת 
כי  העובדה  בעקבות  הספרים  חלוקת  על  החליטו  העולמית  דרשו 
תכנית 'קניין חכמה' מקבילה ללימוד הדף היומי, ובזמן התחלת הדף 
היומי יתחילו המוני בית ישראל ללמוד גם פרקי אבות על פי סדר 

'קניין חכמה'.
לעידוד  חפצו'.  ה'  'בתורת  הוא  למשתתפים  שיחולק  נוסף  ספר 
לימוד התורה בעמקות, המעורר את לב הקורא ל"גישמאק" מיוחד 
ללימוד בעיון בתורה הקדושה, ומשלב עובדות וסיפורים מרתקים 

על התמדתם של גדולי ישראל.
בספר מופיע גם פרק מיוחד המוקדש למידות משקלים ונפחים לפי 
נחוץ מאוד  עניין   – בימינו, הכולל טבלאות עזר מפורטות  המקובל 
הספר  של  האחרון  בחלק  דהלכתא.  אליבא  שמעתתא  לאסוקי 
מצורף אלבום תמונות מרהיב עין של מעמדי 'דרשו' מסביב העולם, 
אסיפות  דרשו,  שבתות  סיום,  מעמדי  מקיים  הארגון  כידוע  כאשר 

חייגו: 4992* או 077-2222-666 תורנית ועוד, במשך כל השנה להגדיל תורה ולהאדירה.

קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת

חדש בקו השיעורים
כל העדכונים וכל המידע על סיומי הש"ס של 'דרשו' עכשיו בעברית ובאידיש 

שלוחה 6/1-2

שעות 
24ביממה

 להתקשֵר לתורה
מסביב לשעון

מאת הרבנים הגאונים שליט"א

הרב אליהו אורנשטיין שליט"א

הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2/1

הרב מאיר שפרכר שליט"א

הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2/2

הרב אריה זילברשטיין שליט"א

הדף היומי בהלכה ⋅ עברית

שלוחה 1 

הרב אפרים סגל שליט"א

הדף היומי בבלי ⋅ עברית-אידיש

שלוחה 2/3-4
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בנוסף כל משתתף יקבל כרך מהודר של מהדורת ושננתם ללומדי 
הדף היומי. למשתתפי מעמד הסיום שיתקיים בבניני האומה יחולק 
הספר החדש על מסכת ברכות, אותו חיבר הגאון הגדול רבי יצחק 

סורוצקין, שליט"א, ראש ישיבת טלז בלייקווד.
במעמד המיוחד שיתקיים בבניני האומה לנשות המסיימים, מעמד 
"בית של תורה" בהשתתפות "אשת חבר" – כל נשות גדולי ישראל, 
זכיין' – ספר מיוחד  'נשים במאי  יקבלו המשתתפות את הקונטרס 
התורה,  ללימוד  הנשים  של  תרומתן  על  נבחרים  פרקים  הכולל 

סיפורי מופת מהדורות הקודמים, מדרשים ואמרות טהורות.
כלל הספרים יחולקו בתום מעמדי הסיום.

יריד ספרי דרשו
למכירת  ייעודיים  דוכנים  ייפתחו  המעמדים  תחילת  לפני  כשעה 
וחד-פעמי.  מיוחד  יריד  במסגרת  מוזלים  במחירים  'דרשו'  ספרי 
'דרשו',  של  המפואר  הספרים  מאוצר  של  עודפים  יימכרו  בנוסף, 

במחירים חסרי תקדים של החל משקל אחד לכרך. השנה, כשירות 
הספרים  של  הבית  עד  משלוח  יתאפשר  למשתתפים,  מיוחד 

הנרכשים, בעלות מסובסדת של 10 שקלים בלבד.
כרטיסים   2 הפיקו  העולמית  דרשו  בהנהלת  הטוב,  הסדר  למען 
מגנטים מיוחדים אותם יקבל כל משתתף יחד עם כרטיסי הכניסה, 
ולזכות  במתנה,  הספרים  מארז  את  לקבל  יתאפשר  עמם  ואשר 

בסבסוד המיוחד על אוצר ספרי דרשו.
המסובסדת  והמכירה  הספרים,  חלוקת  כי  אומרים  דרשו  בהנהלת 
ועוד  עוד  ולעודד  הלומדים  מעגל  את  להרחיב  מטרה  מתוך  היא 
אחד  של  בקביעות  והנבחנים  הלומדים  למעגל  להצטרף  יהודים 
מסדרי דרשו כפי שנתקנו ע"י גדול ישראל, קניין ש"ס, קניין הלכה, 
או קניין חכמה. "מדובר בהזדמנות חד-פעמית שלא תחזור, לרכוש 
הספרים  מאוצר  ספרים  נפש,  לכל  השווים  מסובסדים,  במחירים 
ברזל  צאן  לנכסי  שהפכו  דרשו,  בהוצאת  והבהירים  המושקעים 

ושמם יצא לשם ולתפארה בעולם היהודי כולו" אומרים בארגון.

חייגו: 4992* או 077-2222-666 

קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת

חדש בקו השיעורים
כל העדכונים וכל המידע על סיומי הש"ס של 'דרשו' עכשיו בעברית ובאידיש 
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המשך מעמוד 3 | הגאון רבי משה שטיינמן שליט"א

המשך מעמוד 2 | הגה"צ רבי ראובן קרלנשטיין זצוק"ל

הִנֵּה יָמִים בָּאִים: מסכת היסטורית מרגשת באורך של 25 
דקות תוצג לראשונה במעמדי סיום הש"ס של 'דרשו'

מעמדי סיום הש"ס של 'דרשו', שיתקיימו ב'בנייני האומה' וב'יד אליהו' יהיו העידית שבהפקות לכבודה 
של התורה ולומדיה

כארגון שחרת על דגלו את האדרת לומדי התורה, ב'דרשו' לא 

ולשכלל את המעמד המיוחד  לייקר  חוסכים במאמצים על מנת 

בשעה  הי"ד  סדר  ותחילת  היומי  בדף  הי"ג  סדר  סיום  לחגיגית 

טובה ומוצלחת.

יָמִים  "הִנֵּה  מיוחדת  מסכת  תוצג  המרגש  הסיום  במסגרת 

מלחמות  שתי  בין  ותנוע  דקות  כ־25  לאורך  שתתפרש  בָּאִים" 

יהדות  על  שניחתה  הגדולה  המכה  את  מתארת  כשהיא  העולם, 

אירופה המעטירה, ומביאה באופן נוגע ללב את סיפורם המיוחד 

של אב ובנו שהיו בכינוס הגדול בווינה בשנת תרפ"ג, ומסיירת בין 

תחנות שונות בדברי ימיה של יהדות אירופה ערב חורבנה הגדול.

אלעזר'  ה'מנחת  בעל  ממונקאטש,  הרבי  של  מזעקתו  החל 

זי"ע בעודו קורא ליהודי ארה"ב לשמור על השבת והיהדות, ועד 

לדברי ה'חפץ חיים' זי"ע על חשש לאובדן הדופק היהודי באותם 

ימים, והחיזוק הגדול עם דבריו של מרן בעל ה'אמרי אמת' שאמר 

כי עצם האסיפה בווינה לחזק את עם ישראל היא־היא מקדשת 

את שמו יתברך בעולם, והקב"ה מתעלה ומתהלל באסיפה זו.

מרדכי  ור'  פולק  יוסי  ר'  האמנים  בהפקת  המיוחדת  המצגת 

מוזיקה  בשילוב  דופן,  יוצאת  אמתית  אמנות  משלבת  צין, 

מקורית ובהפקה מוחשית שטרם נראתה כמותה, כאשר המסכת 

בלב הצופים מסרים עמוקים  רוויית ההוד מחדירה  ההיסטורית 

של חיזוק לתורה ולמצוות, בשילוב קטעים היסטוריים ומיצג חי 

על הבמה.

"לפני חמש שנים הבטחתם לנו" – הסיפור המיוחד שמאחורי ההחלטה 
לקיים מעמד סיום הש"ס מטעם 'דרשו' בעיר מנצ'סטר שבאנגליה

המפגש האקראי בתפילת מנחה על אם הדרך, והמכתב המפתיע שנחת במשרדי 'דרשו' לפני כחצי שנה – 
הובילו את מנצ'סטר היהודית לקראת היום ההיסטורי בתולדותיה

לראשונה בהיסטוריה של העיר מנצ'סטר שבאנגליה, ייערך 

ולכבוד  והדר  פאר  ברוב  "דרשו"  ארגון  של  הש"ס  סיום  בה 

בח'  יתקיים  והמפואר  המרכזי  הסיום  מעמד  ולומדיה.  התורה 

בקרב  היום  לשיחות  כבר הפך  תש"פ. המעמד המיוחד  בטבת 

עיר תלמידי החכמים הזו, שהפכה לסמל ודוגמא לאהבת תורה 

ולהתמדה עבור אירופה כולה.

ההחלטה לקיים בעיר מעמד סיום הש"ס, התקבלה לאחר 

שלפני כמה שנים, בעקבות סיפור השגחה פרטית מיוחד.

לאחר  מגייטסהד,  שבו  'דרשו'  ארגון  ראשי  כאשר  זה  היה 

עצרו  בדרכם  לונדון.  לעיר  בדרכם  בעיר,  שנערך  סיום  מעמד 

ראשי  הדרך.  אם  על  שנמצאת  במנצ'סטר  מנחה  לתפילת 

אל  פנו  הנכבדה,  המשלחת  את  שראו  המקומית  הקהילה 

ראשי הארגון ושאלו "למה נגרע?" – מדוע שגם במנצ'סטר לא 

הבטיחו  הארגון  ראשי  'דרשו'?  של  תורניים  אירועים  יתקיימו 

וכמו  תקופח,  לא  מנצ'סטר  כי  המקומית,  הקהילה  לראשי  אז 

שאר הריכוזים היהודיים הגדולים בעולם תזכה אף היא באירוע 

מיוחד לכבודה של התורה ולומדיה.

מטעם  רשמי  מכתב  'דרשו'  במשרדי  נחת  שנה  חצי  לפני 

ראשי  כותבים  במכתב  מנצ'סטר'.  של  הש"ס  סיום  'וועדת 

ורבני  ראשי  לעירם  שנקלעו  בעת  שנים,  חמש  לפני  כי  הוועד, 

הארגון הובטח להם כי גם בעירם ייערך אירוע לכבודה של תורה. 

והכריזו בסיומו:  ראשי הארגון התכנסו לדיון בעקבות המכתב 

כיאה  בע"ה  יתקיים  מיוחד  המעמד  ואכן,  לקיים.  יש  הבטחות 

מעמדי  לקיים  מנת  על  בממון  חוסכים  שלא  'דרשו',  למעמדי 

פאר לכבודה של תורה.

שנים",  עשרות  לו  שחיכינו  היסטורי  ביום  מדובר  "עבורנו 

דרשו  "ארגון  מנצ'סטר'.  של  הש"ס  סיום  ב'וועדת  אומרים 

בכל  נבחנים  ואלפי  תורה  שיעורי  עשרות  בעירנו,  מאוד  פעיל 

חודש, כאשר אלפים רבים לוקחים חלק במערך התורני העצום 

בכל  מעמדים  שמקיים   – ש'דרשו'  הוא  טבעי  אך  הארגון.  של 

הגלובוס לכבודה של התורה הקדושה, ומלכד קהילות יהודיות 

בכל העולם, יקיים מעמד סיום הש"ס גם כאן, עיר של חכמים 

ולמדנים".
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המשך מעמוד 3 | הגאון רבי משה שטיינמן שליט"א

בשיר הזה אחרי עיצומו של עבודת הקודש שלנו בלילה קדוש זה?".
השיב לו ר' חיים אריה: "אתה לא מבין כלום. אין לי שום דבר עם 
הניגון מצד עצמו, לא חסר לי ניגונים אחרים. פשוט הניגון הזה מזכיר 
לי את הימים שעברו בימי מלחמת העולם בשואה, שהייתי שוהה 
ליד בחורצ'יק גלמוד שאין לו ידיעה ממצב ההורים שלו, חי בגלות 
בעירום ובחוסר כל, והבחור הזה לומד ולומד – הוגה בתורה בגלות 
העתיק  בניגון  לומד  היה  הגמרא  את  תשמע,  ולילה.  יומם  שווייץ 
הזה – בו אני שר את ה'בצאת ישראל ממצרים'. תבין, עם הניגון אני 
מזכיר לעצמי את הסיטואציה של הבחור היתום ללא כלום – שאין 
מחייה  הניגון  הוא',  בריך  וקודשא  'אורייתא  מלבד  דבר  בעולמו  לו 
לי בחוש את הימים ההם – החודשים והשנים הרצופות של דבקות 

בתורה, ובכך אני מוסיף להתרומם למצב של עבודה אמתית".

צומות ותענית
בעיקרון, מאז שהבחנתי ומאז ילדותי, אבא צם תעניתים – לפחות 
שני וחמישי היה צם, ולכאורה עוד יותר, כך שלא הייתה בעיה של 
ימות השבוע. בכל מקרה, בבוקר כאשר  רוב  ובוקר  אכילת צהרים 
הלך לישיבה לא לקח אתו מאומה, )לא רק בגלל שלא רצה לאכול, 
נתנו  היה  שכבר  ומה  אוכל,  בבית  היה  לא  כמעט  שבאמת  אלא 

לילדים(. אולי לקח מעט פירות העץ. 
אבא היה הולך ברחוב – בכפר סבא – תמיד עם תיק )אולי כדי לא 

לעבור בין ב' נשים(.
תלמיד מהישיבה מהימים ההם אמר לי, כי פעם אחת הם החליטו 
הם  הישיבה.  ראש  ורבם  מורם  של  בתיק  יש  מה  לגלות  בחוצפה 
פתחו והתיק היה ריק לחלוטין... פעם שניה הם פתחו והיה בו פרי 

העץ – גויבה. שזו היתה סעודתו לכל היום
היה  ז"ל  דינין  משה  הרב  העיר  של  ושו"ב  סבא  מכפר  ותיק  תושב 
מספר רבות, כי כמה פעמים בצהרים כמה תלמידים צעירים והוא 

בתוכם ביקשו לעקוב אחרי מרן.
אבא הרי היה בישיבה רוב שעות היום מהבוקר מוקדם, בצהרים היה 

שב הביתה לזמן מה, משוחח עם הרבנית ושב לישיבה.
לאמו"ר היתה בעיה גדולה עם ענייני מעשה. בחצר הבית שהתגוררנו 
אמו"ר  פירות.  הרבה  עם  מימדים  ענק  תותים  עץ  היה  בשכירות 

תותים  ממנו  נופלים  כי  מנוחתו  את  טורד  העץ  כי  פעם  לנו  אמר 
וילדים מהאזור באים ונוטלים אותם ואוכלים ללא הפרשת תרומות 
ומעשרות. ואפילו שהעץ לא ממש שלו אלא של בעל הדירה, אבל 
כיון שנותן לו רשות ובעלות מסוימת הזכיר את הגמרא בפרק מרובה 
ש"הצנועין אומרים שכל הנלקט יהיה מחולל על המעות", והתאונן 
שהילדים  התותים  על  ולהפריש  עסוק  להיות  יום  כל  יכול  אינו  כי 
האם  כגון  נוספים,  דברים  שאמר  כמדומה  עליו;  מקשה  וזה  יאכלו 

יועיל ההפקר של העץ, אך אינני זוכר את פרטי הדינים.
הבית היה בשכירות, וכאשר עזבנו את כפר סבא כבר חל החוק של 
'דמי מפתח' והייתה אפשרות לקבל על הבית הרבה כסף – כי ניתנה 
לדייר בעלות מסוימת על הדירה ולתבוע עליה כסף; אבל מרן היה 
סבור כי אין זה מהיושר, כיון שכאשר קיבל את הדירה מבעל הבית 
החוק לא היה קיים ולא על מנת כן נכנס אליה. הוא עזב את הבית 

ללא קבלת פרוטה, ועבר להתגורר בבני ברק.

הכל באמצע הלימוד
ושם  אחד,  אדם  בבית  התאכסנו  למקסיקו  אבי  עם  שנסעתי  בעת 
יראת  מפני  מטרים  שלושה  גובה  אולי  חומה,  מוקפים  הבניינים 
שודדים וכו'. ופתאום בלילה רואים בחור קופץ מעל החומה לבפנים, 
ומאוד נבהלו. סיפר הבחור, שהוא גר במרחק עצום משם, אינני זוכר 
כמה, ושמע שראש הישיבה הגיע, ומבקש רק לראותו לומד, וכשראו 
שכוונתו רצויה נתנו לו לעמוד מרחוק ולראות את ראש הישיבה כל 
הלילה לומד, והבחור עמד ועמד והסתכל, ולמחרת כשראש הישיבה 
נסע לשדה התעופה אמר הבחור לר' משה שהתפעל מהלימוד אבל 
יש לו שאלה על הראש ישיבה, שראה שבאמצע הלימוד הפסיק כדי 
לכתוב הקדשה על ספר לבעה"ב, ואחר זמן הפסיק באמצע הלימוד 
כך  הלימוד?  באמצע  שמפסיק  זה  ואיך  דבר,  איזה  עוד  לסדר  כדי 

תמה הבחור...
השבתי לו: "אני אסביר לך, הראש ישיבה הוא פשוט כל הזמן יושב 
ולומד, ממילא כל מה שיעשה הוא באמצע הלימוד - הוא מתפלל 
באמצע הלימוד, הוא אוכל באמצע הלימוד, הוא הולך לישון באמצע 
הלימוד, וממילא גם כל סידור שמוכרח לעשות הוא באמצע הלימוד.

)מתוך קובץ גליונות תשע"ט(

המשך מעמוד 2 | הגה"צ רבי ראובן קרלנשטיין זצוק"ל

כבר  רע  לא  מתפרנסת  אני  כך  ואכן  קול,  הבת  כדברי  עושה  אני 
שלושים שנה"...

שמע הגאון את סיפורה ופרץ בצחוק, ומן הצחוק התפוצצה המוגלה 
שבאוזנו. הוא כבר לא היה צריך את הלחש כדי לרפא את אוזנו...

שאלה האשה: "למה הגאון צחק?", ואז הוא סיפר: "אני הייתי הבת 
קול!...".

יהודייה  ראיתי  המדרש,  בבית  שם  "הייתי  וסיפר:  הגאון  המשיך 

פרנסה',  לי  'אין  צועקת  שהיא  שמעתי  ללמוד.  יכולתי  לא  בוכה, 
ואמרתי: 'אם את צריכה פרנסה, תגידי שהכל נהיה בדברו, זה יעזור 
לך'. זה מה שיצא לי מהפה באותו רגע כדי להפיס את דעתה של 

הילדה".
מפיו  היוצא  "ככל  אבל  הדברים,  את  לומר  מראש  תכנן  לא  הגאון 
יעשה" - אחרי שהברכה יצאה מפיו הקדוש קיים הקב"ה את דבריו.

)הגדה של פסח 'יחי ראובן'(
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המשך מעמוד 23 | הרב ישראל ליוש

המשך מעמוד 15 | יעקב א. לוסטיגמן המשך מעמוד 9 | הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א

מקץ  "ויהי  פרשתן:  בריש  הק'  החיים'  ב'אור  איתא  לענין,  מענין 
את  חולם  היה  השנתיים  כל  שבמשך  חולם",  ופרעה  ימים  שנתיים 
ורק "מקץ שנתיים"  לילה, אלא שהיה שוכחם,  אלו החלומות בכל 

לחלומותיו זכר את דבר החלום וקרא ליוסף שיפתור את חלומו. 
הרה"ק  ומבאר  אותו?  חלם  מה  לשם  החלום  את  שכח  אם  וקשה, 
זי"ע )מקץ אות עא( ע"פ מעשה שהיה, שפעם נסע מרן  מקאריץ 
הבעש"ט הק' זי"ע עם תלמידו רבי מענדיל ה'מגיד מבאר', ויצמא 
הרב ר' מענדל למים, אמר לו הבעש"ט: "אם יהיה לך 'בטחון' אמתי 
בהשי"ת יזמן לך ה' מים". ואכן התחזק ר' מענדל בבטחון בה', ונזדמן 
לפניהם ערל אחד וישאלם הערל: "האם ראיתם כאן ביער 'סוסים', 
שכן זה כג' ימים אשר אני תר ומחפש אחר סוסי שנאבדו ממני כאן 
ביער"... ושאלוהו האם יש לו מים, מיד נתן להם הערל מים לשתות... 
לאחר ששתה רבי מענדל שאל מרבו הבעש"ט: "הנה נוכחתי לראות 
שלא נסע ערל זה הנה אלא בעבורי, אם כן על מה עשה ה' שיסובב 
מבעוד  לך  הכין  "הקב"ה  ויאמר:  הבעש"ט  ויען  ימים?".  ג'  זה  כאן 
מועד את הישועה, שאם תבטח בו מיד תויושע, דגדול כח הבטחון 
שהשי"ת מזמין למלא משאלות האדם קודם שיהיה לו הבטחון, כדי 

שמיד בבטחו בו תבוא הישועה לידו".
כיוצא בזה היה אצל יוסף, שתחילה בטח בשר המשקים ונענש על 

כך. אמנם הבורא הזמין מיד את ישועתו, ולכן חלם פרעה שנתיים 
יוסף בבטחון  יתחזק  כדי שאם  לילה בלילה.  'חלומו' מדי  ימים את 
מיד תהיה ישועתו נכונה לבוא אליו לגאלו מבית האסורים ולמנותו 

משנה למלך מצרים.
זה עתה שמעתי מעד ראיה, בחור שהורתו ולידתו בעיה"ת מונרו, כי 
באחד הימים מימות הקיץ יצאו בני הישיבה לטייל על ההרים הרמים 
שסביבות מונרו, ואותו היום היה יום חם ושרב. בהגיעם לראש ההר, 
מקום שאין גבוהה ממנו, וכבר הגיע זמנם לרדת ולשוב הביתה, נענו 
אין  סיפוקם  די  'מים'  ישתו  לא  אם  וכי  כוחם  כשל  כי  בחורים  כמה 
ומי  ההר,  בראש  'תקועים'  יישארו  ולעולם  ללכת,  להמשיך  בכוחם 
הלז,  המעשה  בדבר  מהם  אחד  נזכר  מיד  בסופם...  יעלה  מה  יודע 
והחלו לחזור ולהשריש במוחם ולבם כי מאמינים הם באמונה שלמה 
די  לשתות  מים  עתה  להם  יזמין  ובוודאי  יכול,  כל  יתב"ש  הבורא  כי 
סיפוקם ויותר מזה... לא עברו כמה רגעים ולנגד עיניהם נגלה גוי ערל 
המטייל שם להנאתו, וישאלוהו "שמא יש בידך מים...". פתח הלה את 
בפליאתם  מים.  מלאים  גדולים  בקבוקים  שני  משם  והוציא  תרמילו 
ותמיהתם שאלוהו: "מאין לך מים בשפע במקום נידח זה?", ענה להם 
ה'גוי': "בורא העולם הזמין בידי מים ושלחני הנה", ויהי לאות ומופת.

)מתוך 'באר הפרשה' – מקץ תשע"ט(

המשך מעמוד 12 | הגאון רבי שלמה זלמן פרידמן שליט"א

זי"ע אב"ד מאקאווא, התבטא ואמר שאחד מנכדיו הוא מפארי חצר 
דושינסקיא – מהפירות המובחרים ביותר – הלוא הוא הגאון הגדול 
החרדית'  'העדה  בד"ץ  חבר  שליט"א,  אולמאן  יצחק  אברהם  רבי 
כי  ואז סיפרתי לרבי שליט"א,  בירושלים.  ורב שכונת גבעת שאול 
בבחרותי בלומדי בארץ ישראל אכלתי אצלו סעודות שבת בהיותי 

קרוב משפחתו, וקירבני מאוד בחיבה יתירה. 
אח"כ ישב וטעם מהמזונות ומהפירות שהכינו לו, ושתה יי"ש ואיחל 
מדרשנו  בית  בהיכל  ביקר  מכן  לאחר  ובפשטות.  בחמימות  לחיים 
והמקווה, והסתובב שם והסתכל על כל דבר ודבר כאחד האדם, בלי 

שום התפעלות וגינוני מלכות וכדומה.
בביהמ"ד  לבקר  הלכתי  ישראל  בארץ  בהיותי  אח"כ,  מה  זמן 
דושינסקיא בעת שהתקיים שם איזה מעמד – הלוא צריכים להחזיר 

ביקור גומלין – ולא האמנתי למה שראו עיניי: מצאתי בית המדרש 
גדול מאוד, ומשני הצדדים עומדים בסדר מסודר פארענצ'ס ועליהם 
הרבי  של  הנהגתו  את  בעין  עין  וראיתי  ובחורים,  אברכים  מאות 
בביקורו  שהיה  כמו  מיותרים,  כבוד  גינוני  ללא  הפשוטה  שליט"א 

אצלנו בלייקווד, ואז הבנתי היטב מהי ענווה ופשטות אמתית...
זצוק"ל,  פיינשטיין  משה  רבי  התורה  שר  האדיר  הגאון  על  מסופר 
שפעם אחת בא אחד אצלו לפסוק דין תורה, והגאון רבי משה לא 
פסק לטובתו, ורגז עליו וצעק: "אם אתה לא פוסק כרצוני, אז אתן 
לך סטירה!". ואמר לו רבי משה בתמימותו ובענוותנותו: "איך ווייס 
ניט צו על פי הלכה מעג מען שלאגן פאר אזא זאך" )אינני יודע אם 

על פי הלכה מותר להרביץ בשביל דבר כזה(...

)מתוך נ'ועם שיח' – מכון 'אפריון לשלמה'(

המשך מעמוד 19 | הרה"ח ר' אהרן כהן

זו  במסכת  מופיעות  אינן  התשובות  שרוב  זה  במבחן  המיוחד  "אך 
בענייני  שאלות   10 יש  ברכות  במסכת  כגון  בש"ס,  מפוזרות  אלא 
קריאת שמע, תפילה וברכות שלא הוזכרו דינן במסכת ברכות אלא 
בהלכות  הש"ס  מכל  דינים  מלוקט  פאה  מסכת  וכן  הש"ס,  בשאר 

מתנות עניים וכו' על זה הדרך.
"מבחן זה, מסיים ר' שאול ברגש, העלה לי את המושגים מה נקרא 
ידיעת התורה - לא רק ידיעת הש"ס בכל סוגיא במקומה אלא ידיעה 

כוללת ומקיפה, ויזכני השי"ת אכן להגיע לזה".
מה הינך משיב לחבר/מכר המתעניין אצלך על הצטרפות לתכנית 

'קניין ש"ס'?
ממהר  הוא  כי",  "אם  מולהב.  נשמע  הוא  לב",  בכל  לו  ימליץ  "אני 
לציין מניסיונו הרב, "אציע לו להשקיע לחזור על המבחנים הגדלים 

באופן יותר מסודר.
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המשך מעמוד 23 | הרב ישראל ליוש

המשך מעמוד 15 | יעקב א. לוסטיגמן

וכן הלאה, עד שכעבור כמה  מילים,  ובשלישי חמש  מילים,  ארבע 
ימים נכתב סעיף קטן שלם בספר 'חזון איש'...

כששב  שאמר  אמרה  "באותה   – ניסים  רבי  אמר   – נזכרתי"  אז  "או 
הייתי  לא  ודאי  מהבית  יוצא  הייתי  לא  'אם  אמו,  אצל  מהביקור 
ולא  לחולשתו,  ונכנע  הייאוש  לזרועות  נופל  היה  הוא  לו  מגיע...', 
היה כותב כל יום את אותם מילים ספורות, הסעיף קטן הזה לא היה 

נכתב...

רבי  הגאון  לידי  התגלגל  נפש'  'פיקוח  משום  בו  שהיה  חשוב  עניין 
מאיר שפירא מלובלין זצוק"ל, וכדי לדון בו כינס את ראשי הקהילה 
שנגעו לעניין ודרש מהם לעשות פעולות מסוימות לטובת הנושא 
למעלה  והן  מדי  קשות  דרישותיו  כי  טענו  הקהל  ראשי  הנידון. 
מכוחותיהם. אמר להם המהר''ם שפירא: "הנה בת פרעה שלחה את 
אמתה להביא אליה את תיבת משה. וכי למה עשתה כן, והלוא ידעה 
שידה קצרה ולא תצליח להגיע אל התיבה? וכי אם אדם יראה חפץ 

חשוב על גג הבניין הוא יושיט את ידו הקצרה כדי לקחתו?!
לו  אל  מעשה  לעשות  מאדם  נדרש  שכאשר  מזאת,  נלמד  "אלא 

ומן  לעשותו  להתאמץ  עליו  במעשיו,  יצליח  אם  חשבונות  לחשב 
השמים יסייעו לו!".

אביו של הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א סיפר, שבימי ילדותו 
אירע פעם שלא היו מים בבית והוא ואחיו פרשו לישון בלי שהכינו 

מים לנטילת ידיים.
באישון ליל נכנס אביהם הגה"צ רבי משה מרדכי בידרמן מלעלוב 
זי"ע לחדרם, וראה שבניו ישנים בלי שהכינו מים לנטילת ידיים של 
שחרית. גער בהם האב: "מדוע לא הכנתם מים לנטילת ידיים?". "לא 

היה מים בבית ולא היתה אפשרות להביא מים!", ענו לו הילדים.
אמר להם הרבי: "אכן צודקים אתם, לא היה לכם מים, אך מדוע לא 
הנחתם כלים ריקים לצד מיטותיכם, כי זוהי עבודת היהודי בעולם: 
את  להשלים  שיצליח  רואה  אינו  אם  אף  שביכולתו  כל  לעשות 

הפעולה, וה' יעזרהו ויגמור בעדו".

 לשליחת תגובות לכותב הטור הרב ישראל ליוש, כתבו ל: 
israel.layosh@gmail.com

השיב לי בלי היסוס: "זאת הרי הלכה מפורשת שמותר לאדם למכור 
ספר תורה לצורך הכנסת כלה...". 

התדהמה שלי התגברה עוד יותר... עמדתי שם כמשותק, לא יכולתי 
לזוז מרוב הלם. הרבי מוכר ספר תורה כדי לעזור לבחור שאינו קרוב 

משפחתו, רק בגלל הכרת הטוב שהוא חש כלפיו? 
אבל הרבי דחק בי: "וואס שטייסטו", הוא אמר לי, "גיי שוין, ברענג 
שוין א גוטע בשורה..." - מה אתה עומד, לך כבר, תביא כבר בשורה 

משמחת... 
הכתובה,  ההתחייבות  את  להם  ונתתי  המדוברת  לבית  "מיהרתי 
קצת  אחרי  אבל  קטנים  עיכובים  עוד  היו  להתקדם.  התחלנו  ואכן 
יותר משבוע כבר הגיעו הצדדים לכלל החלטה שאכן השידוך יוצא 

לפועל. 
אלא שאז התברר שלאבי הכלה אין כסף לעשות את ה'תנאים'... 

גם את הבעיה הזאת נדרשתי לפתור והחלטתי לעשות את ה'תנאים' 
רווח  כאן  מרוויח  בעצם  שאני  גם  חשבתי  לבי  בסתר  שלי...  בבית 

עצום, כי כך אני יודע שהרבי מטאלנא יבוא לבית שלי. איזו זכות! 
והייתה  נגמר בשעה טובה, התנאים התקיימו בביתי  ואכן, השידוך 

שמחה גדולה מאוד.
סיפר  והוא  הכלה,  אבי  את  פגשתי  יותר  מאוחר  אחדים  חודשים 
17 אלף דולרים כפי  לו  ונתן  לי שהטאלנער רבי הגיע אליו הביתה 

שהתחייב... 
אני לא ידעתי מאיפה הוא הביא את הכסף, והתביישתי לשאול אותו 

הסיפור  נשאר  כך  הזה...  השידוך  בשביל  תורה  ספר  מכר  הוא  אם 
חתום וסגור במשך שנים רבות. 

זי"ע  מטאלנא  הרבי  תשנ"ט,  בשנת  חנוכה,  של  ראשון  בנר  והנה, 
התבקש לישיבה של מעלה... 

מתפלל  אני  בו  הכנסת  בבית  ישבתי  השנה  באותה  חנוכה  בשבת 
ודיברו קצת על הרבי מטאלנא שנתסלק באותו שבוע. והנה מספר 
אחד מבאי בית המדרש, הרב שמואל הירשמן שליט"א, שהוא שמע 

סיפור מצמרר מיהודי ירושלמי לפני שנים אחדות. 
את  חיתן  כשהוא  שנים  שלפני  הירשמן,  להרב  סיפר  יהודי  אותו 
אחד מילדיו והיה במצוקה כספית קשה מאוד, הוא הלך לבית הרבי 
לכמה  עמו  וילך  לעזרתו  שיבוא  ממנו  וביקש  וגן  בבית  מטאלנא 
יהודים בעלי יכולת המתגוררים בשכונה. הוא חשב שאם הרבי יבוא 
אתו הם בוודאי יפתחו את סגור ארנקם ויוזילו מעות לצרכי חתונת 

צאצאיו. 
יכול לצאת  והוא לא  גבוה  לו חום  יש  הרבי אמר לו שהוא מתנצל, 
יותר טוב: "לא מזמן מכרתי ספר  מהבית, אבל מה... יש לו פתרון 
תורה לצורך הכנסת כלה, ונשאר לי מזה סכום של כ־6,000 דולרים 
שמיועדים להכנסת כלה ואני לא יכול להשתמש בו למטרות אחרות. 

אני יכול לתת לך את הכסף במקום ללכת עמך לבתי הנדיבים... 
בלי  גדולה  מתנה  לכזו  ציפה  לא  הוא  מאוד,  הופתע  יהודי  אותו 
להתאמץ בכלל, והוא גם לא ידע שעם הסיפור התמים שלו הוא גם 

סגר לי את הפינה הנעלמת בסיפור שלי... 
המשך מעמוד 12 | הגאון רבי שלמה זלמן פרידמן שליט"א

המשך מעמוד 19 | הרה"ח ר' אהרן כהן



העלוןמופץלזיכויהרבים,אנאהימנעומקריאהבשעתהתפילהוקריאתהתורה

dirshu@dirshu.co.il :דרשו | רח' הקבלן 45 ירושלים | 02-5609000 | לשאלות ופניות בכל נושא

העלוןמופץלזיכויהרבים,אנאהימנעומקריאהבשעתהתפילהוקריאתהתורה

 מדוע אסור להאכיל חמץ בפסח לבעלי חיים של הפקר?
 חמץ שנמצא לאחר הפסח ברחוב – האם מותר לאוכלו?

 האם מותר לעשות שותפות עסקית עם גוי?

סיכום 
שבועי 

ב'דף יומי 
בהלכה'

מהלכות איסור חמץ

• אסור להאכיל חמץ בפסח לבעלי חיים, בין אם החמץ או 

בעלי החיים שייכים למאכיל, ובין אם הם של גוי, או שהם 

מבוקשו  שמתמלא  בכך  נהנה  שהמאכיל  משום  הפקר, 

את  להאכיל  רק  הוא  והאיסור  החיים.  בעלי  את  להשביע 

בעלי החיים, או להניח את החמץ לפניהם; אבל מותר להניח 

את החמץ באֵזור שמצויים בו בעלי חיים, למרות שידוע כי 

יגיעו אליו ויאכלוהו.

• פרה שאכלה חמץ בפסח – גם כשלא נעשה בכך איסור, 

אוסרים  יש   – בחמץ  האכילהּ  שהגוי  גוי  של  בבהמה  וכגון 

לשתות את חֲלָבָהּ בפסח, ויש מתירים.

לזמן  בסמוך  פסח  בערב  לחבֵרו  חמץ  שהלווה  ישראל   •

הלווה  לא  שאילו  למרות  לפורעהּ;  הלוֹוֶה  חייב  הביעור, 

נאסר  היה  לא,  ואם  היה המלווה מחויב לבערו,  את החמץ 

בהנאה.

מהלכות מכירת חמץ

של  גדולה  כמוּת  הפסח  לפני  לגוי  למכור  לישראל  מותר   •

חמץ שהגוי אינו זקוק לה, בתוספת הבטחה כי לאחר הפסח 

יקנה ממנו בחזרה את החמץ המיותר בתוספת רווח.

יהיה  מסוים  דבר  יעשה  שאם  בתנאי  לגוי  חמץ  המוכר   •

– כל עוד  החמץ מכור לו מאותה שעה שיקיים את התנאי 

לא התקיים התנאי, שייך החמץ לישראל, והריהו עובר ב'בל 

יֵראה' ו'בל ימָּצא', ולאחר הפסח אסור החמץ בהנאה.

• המוכר חמץ לגוי בתנאי שבכל עת שירצה יוכל הישראל 

לשלם עבור החמץ ולקחתו בחזרה, המכירה אינה חלה.

מהלכות חמץ ש'עבר עליו הפסח'

הפסח  לאחר  אסור  ישראל,  ברשות  בפסח  שהיה  חמץ   •

בהנאה אף אם 'ביטלוֹ' לפני הפסח, משום שחששו חכמינו 

ז"ל שאם יתירוהו, יהיו כאלו שיותירו את חמצם ברשותם, 

ולאחר הפסח יטענו שביטלוהו כדי שנתירו להם.

ביתו  וגם בדק את  • מי ש'ביטל' את כל החמץ שברשותו, 

כדין, או שנאנס ולא היה באפשרותו לבדוק את ביתו, ולאחר 

הפסח מצא בביתו חמץ – לדעת אחרונים רבים החמץ אסור 

בהנאה לאחר הפסח.

• אדם הנמצא במקום שאין לו אפשרות למכור את חמצו 

 – לגוי, אך יש באפשרותו לבערו, ולא ביערו, אלא הפקירו 

לדעת רוב האחרונים החמץ אסור בהנאה לאחר הפסח.

• חנות השייכת לגוי ועובדיה יהודים, ונמצא בה חמץ לאחר 

שנמצא,  החמץ  של  מסוגו  חמץ  בה  מוכרים  אם   – הפסח 

החנות,  בסחורת  הוא  הנמצא  החמץ  שמקור  להניח  סביר 

והוא מותר בהנאה. אבל אם לא מוכרים בחנות חמץ מסוג 

והוא אסור  היהודים,  להניח שנפל מאחד העובדים  יש  זה, 

ועובדיה  ליהודי  שייכת  שהחנות  הפוך,  ובמקרה  בהנאה. 

גויים – הדין בשני המקרים להיפך.

• חמץ שנמצא לאחר הפסח ברחובה של עיר, באופן שלא 

ניתן להניח שנפל שם לאחר הפסח, ולא ידוע אם הוא של 

ישראל או של גוי – מותר בהנאה, ונחלקו הפוסקים אם הוא 

מותר גם באכילה.

הלכות שונות

דבר  להחזיר  מנת  על  דבר  כל  ללוות  מותר  מדאורייתא,   •

דומה, שהרי מחזיר את מה שלווה. אולם, חכמינו ז"ל אסרו 

כל הלוואה של דבר תמורת דבר, מלבד המטבע המקומי.

להזכיר  לגוי,  ואפילו  לאחרים,  לגרום  מדאורייתא  אסור   •

שֵׁם עבודה זרה; ולכן אסור לעשות שותפות עסקית עם גוי, 

מחשש שיתחייב לו שבועה, ויִשָּׁבע בשם עבודה זרה.
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